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ROK XVIII.

Prenumerata miesięczna Zł. 3.50. Konto czekowe P K. O. — Warszawa — 61.339. Cena egzemplarza 20 groszy.Marsz. Piłsudski w Sejmie.
Sejm uchwalił zrównoważony budżet.

Warszawa, 143 (Tel. wł.) Niedziela i po- 1 
niedzialek były w życiu potttycznem państwa I 
\asz-ego dniem dużego napięcia.

Sobotnie wystąpienie wicepremjena Bartla 
wytworzyło nastrój wyraźnie nieżyczliwy 
dla p. Bartla. Jego istotna choroba nerek 
z'. ’ ?gła się z katzenjammerem politycznym. 
Prasa sanacyjna dila zadokumentowania owej 
lojalności wobec Rządu dała temu wyraz w 
hymnach pochwalnych dla prezesa Rady mi
nistrów, wicepremiera i całego Rządu. Dal
szym objawem mającym w&kazyiwaó na 
zewnątrz o harmonji panującej >w Rządzie był 
obiad wydany przez Prezydenta Rzeczypo
spolitej na Zamku, na który zostali zaprosze
ni wszyscy ministrowie ora-z przedstawiciele 
kół politycznych, dlatego, że wewnątrz, po
zycja p. Bartla jest mocno zachwianą. I bo
daj, że napewno na stanowisku w icep rem je
ra p. Bartę! nie pozostanie. Na stanowisko ‘ 3 
ewentualne, wymieniają męża zaufania mar
szałka Piłsudskiego p. Miedzińskiego.

NOWE METODY.

W życiu parła mentarnem Rząd zastosował 
nowe metody. Nie zgłosił w II czytaniu ża
dnej poprawki i uważa?, że poszczególne skrę 
sienie uchwalone przez Sęjm są charakteru 
oszczędnościowego, a nie politycznego. To 
samo dotyczyło głosowania nad wydziele
niem budżetu dyrekcji poczt i telegrafów w 
osobną pozycję, a nie gdy zamykało sic w 
ramach budżetu Ministerjum komunikacji.

Rząd dał do zrozumienia, że niechaj Sejm 
robi co obce, a jeżeli uchwali budżet nie
zrównoważony poniesie odpowiedzialność 
z . V;"d oczna była chęć, aby Sejm się skom 
promitował.

Komisja budżetowa, która przez cały czas 
objawiała tyle dobrej woli i tym razem uła
twiła sytuację. Zebrała cię przed południem 
i uchwaliła iwnfcfeki skreślające te pozycje, 
które jak np. 15 miljonów zł. na powiększe
nie kapitału zakładowego Banku Rolnego, 
wywołały podwyżkę budżetu powodując za
chwianie jego równowagi.

Trzeba przytem podkreślić mocno, że wnio
ski, które uchwalono przy II czytaniu i któ
re powodowały zachwianiem równowagi 
wysunięte były przez stronnictwa rządowe, 
jak Wyzwolenie, PPS. 1 Związek chłopski.

Pnzed południem przybył do marszałka Sej 
mu p. Miedziński, odbył z nim konferencję, 
po której naradzał się z przedstawicielami 
-ibronnictw, poczcm udał się na Radę mini
strów, która obradowała w godzinach połu
dniowych.

LICYTACJA DEMAGOGÓW.

Miano urgowań przez przewodniczącego 
komisji budżetowej posła Rymara, ani mi
nister skarbu, ani też Rząd, nie zajęły stano
wiska wobec wytworzonego etanu, przez 
zgłoszone poprawki lewkowych stronnictw 
o podwyższenie budżetu o pół miljarda zło
tych.

Między innemi komunista pos. Sochacki za
żądał podwyższenia sumy na roboty publicz
ne o 150 miljonów, a P. P. S. nie chcąc po
zostać za nim w tyle, zażądało na roboty pu
bliczne 250 miljonów zł., na mnożną dla u- 
rzędników 26 miljonów zł. i t. d.

W tym etanie rzeczy rozpoczął obrady 
około godziny 4 popołudniu Sejm, przy licz
nym udziale ministrów, tłumnie przybyłej pu 
bliczności. Galerja była szczelnie wypełniona 
przy ozem zwracała uwagę znaczna ilość 
oficerów i policji cywilnej.

Podczas obrad pierwszy zabrał głoe p. 
Byrka, który referował budżet. Wśród o- 
śwjadczeń politycznych wyróżniało się i gó
rowało przed innemi przemówienie posła 
Głąbińskiego

PRZYBYCIE MARSZ. PIŁSUDSKIEGO.
Około 4.30 rozeszła się wiadomość, jakoby 

do Sejmu przybył prezes Rady ministrów 
marszałek Piłsudski.

Istotnie tak było.
P. prezes Rady ministrów przyszedł do po

koju przy trybunie marszałkowskiej gdzie 
wypił herbatę.

O godzinie 5 zarządzona zo-tala przerwa 
posiedzenia na 15 minut i w trakcie tego 
rozeszła się pogłoska, że p. prezes Rady mi
nistrów zabięrze głos.

GŁOSOWANIE.
Gdy wznowiono obrady, nastąpiło rozcza

rowanie, gdyż zas-iępuijący marszałka Rataja 
wicemarszałek Daszyński zarządził głosowa
nie nad budżetem. j

W głosowaniu 153 głosami przeciwko 121 
odrzucono wniosek posła Niedziałkowskiego 
o utrzymanie stałego delegata przy Lidze 
Narodów.

153 głosami przeciwko 122 odrzucono wnio 
sek w sprawie kredytu na fundusz zakłado
wy B. Rolnego. Większością głosów zmienio
no uchwalę w sprawie kredytu na meljora- 
cję i subwencję rolną.

Inne poprawki były . małego. znaczenia-. 
Przeszły one dość szybko l bez walki, tak, 
że preliminarz budżetowy przyjęto zrówno
ważony.

0 godzinie 6 gdy poprawki przyjęto i przy ’ 
stąpiono do głosowania nad całością wszedł 
do loży rządowej marszałek Piłsudski, gdzie i 
siedział około 15 minut. I

Zły znak dla rządu niemieckieąo.
W PIERWSZYCH DNIACH SWEGO URZljDAWANIA GABINET NIEMIECKI 
STWORZYŁ SZEREG TRUDNOŚCI POLITYCZNYCH I GOSPODARCZYCH.

Gdańsk, 14-2. (PAT). W sprawie przer
wania rokowań handlowych polsko-niemle 
ekieb, „Danziger Zeitung“ donosu w depe
szy z Berlina: W niemieckich kolach rzą
dowych panuje silne zaniepokojenie z te
go powodu, że równocześnie z rozpoczę
ciem urzędowania przez nowy gabinet 
Rzeszy, wyłoniły się gospodarcze i poli 
tyczne trudności w stosunkach z kilki 
państwami zagramcznemi.

Rokowania o przedłużenie prowizorycz
nego układu gospodarczego z Francją na- • 
potykają na wielkie trudności. Ponadto 
spór, który wybuchł pomiędzy Berlinem |

Trocki kandydatem na Bonapartego.
ŚMIERTELNA CHOROBA STALLINA WYWOŁUJE ZANIEPOKOJENIE W SO

WIECKICH KOŁACH.

Moskwa, 14-2 (AW). Choroba Stallina 
wchodzi w stadjum niebezpieczne. Nieu
dany eksperyment z Frunzetn, którego 
zgon przyspieszyła nieumiejętna operacja 
lekarzy rosyjskich skłania otoczenie Stal
lina do powierzenia leczenia chorego wy
łącznie lekarzom zagranicznym. Do cho
roby Stallina przywiązywane jest przez 
przedstawicieli kierowników większości
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Od poniedzatku i dni naitęone.

„Lew Mogolów"
„U H Ł H z Mozzuchinem i Lisienko.
Sosnowiec monumentalny dramat w 10 aktach

Przeciw budżetowi głodowali: Zw. L. N.,
N. P. R., P. P. 8. i mniejszości słowiańskie. 
Inne kluby głosowały za. budżetem.

Na tem dyskusja budżetowa została zakoń 
czona.

Podczas debat pos. Malinowski zgłosił wnio 
sci: o votum nieufności dla ministrów: Nieza- 
bytowskiego i Meysztowicza. Wniosek ten 
głosowany bodzie na następnym posiedzeniu 
Se.rnu.

Po kwadransie-pobyt marsz. Piłsudski o- 
puścil lożę i przed odjazdem zwrócił się do 
wicemarszałka Sejmu Daszyńskiego z zapy
taniem, czy są jakie wnioski o votum nieuf
ności dla Rządu, gdy się dowiedział, że nie 
ma machnął ręką i pojechał.

DYSKUSJA NAD EKSPOSE P. BARTLA.
Warszawa, 14.2 (PAT) Na dzisńejszem 

posiedzeniu Sejm przedewszystkiem przystą
pił do trzeciego czytania preliminarza budże
towego na rok 1927-28. Jako sprawozdawca 
generalny budżetu zabrał głoe poseł Byrika 
(P. S. L.), który w krótkim referacie, omówi
wszy wszystkie wnioski zgłoszone w ciągu 
drugiego czytania do budżetu, Wypowiedział < 
się kategorycznie przeciwko wszystkim wnio- ' 
skom, zamierzającym do podwyższenia wy- ’ 
datków bez równoczesnego wskazania na te | 
wydatki pokrycia, lub też bez równoczesne- ! 
go skreślenia inych pozycyj w wj'Jatka '

W dyskusji pierwszy przemawiał pos. G lu
biński (Zw. L. N.), który w imieniu klubu 
Z. L. N. wygłosił krótką deklarację, w któ
rej stwierdził, że ekspose wicepremjera Bdr- j 
tla w niezem nie zmieniło stanowiska klubu f 

a Waszyngtonem z powodu zapowiedzia
nego przez Stany Zjednoczone ..prowa
dzenia cła na niemieckie surowce żelazne 
grozi poważnem zakłóceniem stosunków 
między Niemcami i Stanami Zjedncczone- 
mi.

Miarodajne kola niemieckie są zdania, 
e owe amerykańskie clo nie może być w 

żadnym wypadku tolejpwane i że amba
sador niemiecki w Waszyngtonie złoży na 
razie przeciwko temu formalny protest. Z 
kół miarodajnych podkreślają, że rząd 
Rzeszy zdecydowany jest nie poddawać 
się amerykańskim decyzjom.

partyjnej wielkie znaczenie, ewentualny 
zgon bowiem jedynej indywidualności 
wśród ludzi rządzących obecnie Rosją, u- 
możliwiłby uchwycenie władzy w SSSR. 
przez opozycjonistów, w pierwszym rzę
dzie zaś Trockiego, którego sfery rzą
dzącej większości partyjnej uważają za 
kandydata na Bonapartego rosyjskiej re
wolucji.

Z. L. N. w stosunku do Rządu, a przeciwnie 
utwierdziło Z. L. N. w Jego stanowisku opo- 
zyeyjnom. Z tych i wielu innych względów 
poseł Głąbiński zapowiedział, że klub jego 
będzie głosował przeciwko budżetowi.

Następnie pos. Jaworowski (P. P. S.), zajął 
się sprawą samorządów, sprawą drożyzny i 
bezrobocia, oświadczając, że Klub wzywa 
Rząd, aby załatwił sprawę samorządu w du
chu demokratycznym, oraz energicznie zwal
czał bezrobocie i drożyznę.

W imieniu Zjednoczenia niemieckiego po
seł Karau odczytał deklarację, wyrażającą 
niezadowolenie z ostatniego oświadczenia 
wicepremjora, motywowaną między innemi 
tem, że Rząd uważa jednolitą ustawę samo- 
rządową dla całego państwa za niewłaści
wą i że popiera wojskowe przeszkolenie 
młodzieży.

Poseł Brt.tner (Ohrz. D.) zarzuca Rządowi, 
że nie orjentuje się co do konstytucyjnego 
stosunku władzy prawodawczej i wykonaw
czej. Mówca oświadcza, że pragnąłby, aby 
było zrealizowane w życiu oświadczenie wi
cepremjera, że Rząd nie walczy z parlamen
taryzmem, uważa jednak, że słowa te odbie
gają od rzeczywistości. Kończąc, oświadcza 
w 'mieniu Chrześcjańśkiej Demokracji, że 
klub Jego .stanowiska swego wobec budżetu 
nie zmieni.

Pc?eł Potoczek (Piast) zwraca uwagę p .. 
dowi, że obowiązkiem jego, jest przestrzega
nie przepisów konstytucyjnych i podporząd
kowanie się im. Imieniem klubu ©świadczą, 
że podtrzymuje .swoje stanowisko co do bu
dżetu zajęte w drugiem czytaniu i głosował 
będzie za poprawkami, zmniejszającemi nie
które pozycje budżetu.

Poseł Malinowski (Wyzwolenie) zgłosił dwa 
wuiosiki o wyrażenie votum nieufności mi
nistrowi rolnictwa- Nozaibytowsklemu i spra
wiedliwości Meysztewiczow-i. W przemówie
niu swojem mówca zarzucił obydwu mini
strom niewłaściwy stosunek do ludności 
•wiejskiej. Po' przemówieniu posła Kozickiego 
(Ukrainiec), który również wypowiedzą! się 
przeciwko Rządowi, przewodniczący wice
marszałek Daszyński, zakomunikował, że 
został zgłoszony wniosek o przerwanie dy
skusji. Przeciwko temu wnioskowi oponował 
poseł Sochacki (komunista), zgładzając je
dnocześnie wniosek nieufności całemu Rzą
dowi. Wniosek o przerwanie dyskusji został 
przyjęty. Zkolei wicemarszałek zakomuniko
wał labie, iż w myśl Konstytucji wnioski o 
wyrażenie votum nieufności całemu Rządowi 
i ministrowi Niezabytowskiemu ora<z Meyszto 
wczowi będą głosowane na- następnem posie
dzeniu. Obecnie zaś Sejm przystąpi do głoso 
wania w’ trzeciem czytaniu nad budżetem. 
Po 15 minutowej przerwie Izba przystąpiła 
do glosowania.

Ostateczne sumy budżetu po uwzględnieniu 
zmian przyjętych w trzeciem czytaniu przed 
stawiają się jak następuje:

Wydatki zwyczajne 1.863.730.726, nadz<wy 
czajne 103.505.109, dopłata do niektórych 
przel.icbio-rstw' 14.841.193. Razem wydatkJ
1.082.079.028.

Dochody administracyjne 1332.231.197, 
czysty dochód z przedsiębiorstw 106.557.630. 
czysty dochód z monopolu OfO.C1.? 0™ ra 
zem dochody 1.986.055.827

Najtańsze źródło zakupu Arty
kułów spożywczych w sklepie 

1. IM V SH18H 
ul. WamawsKa 12, tel. 10- .

Ceny zniżone! 96J
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Niemcy ukazały swoje prawdziwe oblicze.
Prasa niemiecka o zerwaniu rokowań polsko-niemieckich.

PYSZAŁKÓW ATOŚĆ NIEMIECKA.
Berlin, 14-2. (PAT). Socjai&tyozny „Vor 

varts“ reasumuje w znamiennym artykule 
pt. „Niebezpieczne drogi niemieckiej poli
tyki zagranicznej" stanowisko swoje wo
bec faktu przerwania n-ieroiecko-po-lskich 
rokowań handłowyeh w sposób następują
cy:

Jakkolwiek pod względem formalnym 
Rządowi polskiemu przysługuje niezaprze 
czalne prawo wydalania obcokrajowców, 
to jednak ostatnie zarządzenia w tym kie
runku uważać należy aa ezkodMwe poli- 
tycznie, ponieważ wzbudzają, one rozgo
ryczenie w Niemczech i wyzyskiwane są 
jako broń przeciwko Polsce. Oba rządy 
zarówno polski, jak »niemiecki, w obawie 
przed zalewem własnych rynków pracy 
przez obce żywioły, nie chcą się wyrzec 
ograniczeń w przedmiocie prawa osiedla
nia. Kwestja ta jest wprawdzie trudna do 
rozwiązania, mimo to jednak, przy obo
pólnej dobrej woli, możnaby dojść do po
rozumienia. W chwili obecnej, kiedy się to
czą rokowania natury zasadniczej, powin
no — zdaniem daieimika. — nastąpić pew
nego rodzaju zaw ieszenie broni.

Powołując się na ostry protest socjali
stów niemieckich z przed kilku miesięcy, 
ełożony przeciwko zamiarowi wydalenia 
przez rząd niemiecki aM»żeszkałycb w 
jNiemozech robotników rolnych z Polski, 
dziennik socjałistyez. z przekąsem zazna
cza, że gdyby socjalistom polskim udało 
się było wpłynąć na swój rząd w kierun
ku powstrzymania ostatnich wydaleń z 
G. Śląska, to z pewnością pewne koła w 
Niemczech mocnoby n«i tym faktem ubo
lewały. Pofeko-nicmieokie rokowania han
dlowe napotykają na opór z kół przemy
słowych polskich oraz niemieckich agra- 
rjuszy. Zmiana systemu rządów w Niem
czech — twierdzi pismo — oddala domi
nujący wpływ na bieg polityki niemieckiej 
tym kolom, które w kartoflach i meroga- 
riźnie, importowanych z Polski, upatrują 
niejako symbol niebezpieczeństwa, zagra
żającego narodowi niemieckiemu. To sa
me koła — pusze dziennik — w chwili pod
pisywania traktatu Wersalskiego dzwoni
ły na alarm z powodu odebrania Niemcom 
na wechodzie najważniejszego ich spichrzu 
aprowizacyjnego, obecnie wszelkiemi spo
sobami prą w tym kierunku, aby odgrani
czyć aę jaknajwyższytn rnurem od daw- 
nyoh prowincyj niemieckich.

„Vorvarte“ zwraca przytem uwagę na 
ton, przebijający z artykułów prasy nie
mieckiej w stosunku do Polski. Prawico
we dzienniki berlińskie przestrzegają je-' 
szcze pewnych reguł umiarkowania, gdy 
natomiast prasa .prowincjonalna, jak lip. 
czołowy dziennik niemieeko-narodowy na 
Pomorzu „Pomtuische Tagespost", doma
ga się wprost poddania życia gospodarcze
go i handlu w Polsce nadzorowi zamieszka 
łych tam Niemców. To zbrodnicze pyszał- 
kowatowstwo, zauważa ,,Vorv&rts“, było 
głównym powodem, dla którego Niemcy 
zmobilizowały przeciwko sobie nienawiść 
całego świata i gdyby rzeczywiście Niem
cy, zamieszkali w Polsce, chcieli wystą
pić z tego rodzaju uroezczeniami, to obro
na stanowiska rządu polskiego byłaby zu
pełnie zrozumiała.

GŁOS ORGANU PÓŁU RZĘDÓW EGO.

Berlin, 14-2. (Teł. wł.). „Lokal Anzei- 
ger“, reprezentujący .poglądy najsilniej
szego dziś stronnictwa rządowego, zwra
ca się z ostremi oskarżeniami przeciwko 
niemieckiej prasie demokratycznej i lewi
cowej, zarzucając Jej, że w chwili, gdy po
lityka zagraniczna Niemiec przechodzi naj 
ostrzejszy kryzys, prasa obozu opozycyj
nego, wysuwając szereg podejrzeń co do 
szczerości motywów, jakimi rząd niemiec
ki kieruje się w swoich poczynaniach za
granicznych, wysługuje się wrogom ze
wnętrznym Rzeszy. Zdaniem organu nie- 
mieoko-narodowego, nic należy się dziwić 
zachowaniu Polski, jak również znamien
nemu zwrotowi w stanowisku prasy an
gielskiej wobec Niemiec, jeżeli się uwzglę
dni fakt, że zagranica czerpie swoje argu
menty z artykułów niemieckiej prasy lewi 
cowej i demokratycznej. „Lokal Anzei- 
ger' wyraża się przytem w obelżywym to
nie o glosach prasy angielskiej, nazywając 
je bezwstwdnemi, postępowanie Polski zaś 
określa jako „zwyrodniałą zuchwałość roz 
bójreczego i pasorzytnk-zego państwa, któ i 
re świadome fest swei niezdolności do ży- 1

!cia i pragnie pokonać swoją wewnętrzną 
nietrwałość i nienaturalność swego istnie- 
. ni a przez sprzeczne z naturą i niemożli
we czyny oraz przez odgrywanie roli fran
cuskiej kolon j i małitarnej na flanku Nie
miec'. Drwiąc, kończy „I-okal Anzeigor" 
zapytaniem, czy w świętom mieście Ge
newie padnie w tej sprawie jakieś wyraź
ne słowo, gdy już przełknęliśmy Locam-o 
i pakt zachodni rzekomo w tym celu, aby 
uzyskać wolną rękę przeciwko niebezpie
czeństwu wschodniemu.

CYNIZM NIEMIECKI.
„Doutsche Tageszeittung" zamieszcza 

artykuł wstępny swego korespondenta 
warszawskiego na temat umowy osadni
czej. Autor artykułu twierdzi, że gdyby 
Polska traktowała należące zdawna do 
Nienu-c-c prowincje „indywidualnie" I to
lerowała tamtejszą ludność niemiecką tak 
jak za czasów niemieckich była tam tole- 
rowana ludność polska, wyszłoby to tylko 
na korzyść państwa polskiego i gospo

Wnlhn konsjiraiioy la Lim tt.
MOŻLIWOŚĆ NOWEGO PRZEWROTU.

Kowno, 14-2. (AW). Nastroje tutejsze 
stają się coraz bardziej wrogie w stosun
ku do rządu obecnego. Zarówno w sfe
rach robotniczych, jak i z drugiej strony 
wśród wojskowych, panują zaostrzone ten 
dencje ojwzycyjne. !

Problem
ANTYANGIELSKI NASTRÓJ. I

Londyn, 14.2 (AW) Reuter donosi, że w I 
Hong Kongu dało się zauważyć pewne wrze- [ 
nie wśród robotników, którzy usiłują zorgani 
zować antyaugielski bojkot. Chińscy żołnie
rze stojący na granicy brytyjskiej Szan-Czin, 
rozrzucają ulotki, w których wzywają do dzia 
łania przecłw Wielkiej Brytanjl. Pozatem I 
rozrzuca się plakaty z podobrzdą Lenina, ja- | 
ko ojca komunizmu.

Pacyfikacja
Lizbona, 14.2 (PAT) Dziennik urzędowy 

ogłasza dekret w spraiwie rozwiązania oddzia 
łów wojskowych, które popierały powstanie, 
oraz w sprawie zakazania prawa strajków.

Paryż, 14.2 (AW) Jeden z przywódców po
wstania portugalskiego a były minister woj
ny został na podstawie wyroku sądu polo-

Pegaz, osioł, kozioł, baran.
ORYGINALNA MANIFESTACJA MŁODZIEŻY ARTYSTYCZNEJ W KRAKOWIE

Kraków, 14-2. (AW). W związku z boj
kotem dyrekcji towarzystwa sztuk .pięk
nych przez dojrzałjjoh artystów, młodzież 
artystyczna, studjująca w Krakowie, zor
ganizowała oryginalną manifestację.

W godzinach przedpołudniowych prze
ciągał ulicami miasta pochód przy dźwię
kach orkiestry, który ruszył z pod Aka- 
dcmji sztuk pięknych.

Na czele pochodu postępowała szka
pa flakerska, ozdobiona skrzydłami pega- i 
za. Za pegazem postępowały maski osia, 1

PREZYDENT RZECZYPOSPOLITEJ ZA
BAWI 2 DNI W POZNANIU.

Warszawa, 14.8 (AW) W południe dnia 16 
b. m. Prezydent Rzeczypospolitej udaje się 
do Poznania i ąamieszka na zamku.

Część oficjalna pobytu pana Prezydenta to 
jest przyjęcie uroczyste przez miasto i wła
dze, raut, który wyda pan Prezydent na zam
ku, oraz andjeheje trwać będą' do 18 b. m.

CHOROBA MARSZAŁKA RATAJA.

Warszawa, 14.2 (AW) Pan Marszałek Ra
taj z powodu choroby nie opuszcza swego 
mieszkania, jednak wobec ważności sytuacji 
odbył krótką konferencję z przewodniczącym 
komisji budżetowej posłem Rymarem, w któ
rej nastawal usilnie na konieczność wyrów
nania wytworzonego [rzez glosowanie w 
Izbie deficytu budżetowego. 

darki polskiej (Szczyt cvn-i-zmn—Przyp. 
Red.).

Skrajnie prawicowa „Deutsche Zeitung" 
wyraża swoje niezadowolenie z tego po
wodu, że nawet nota niemiecka w spra
wie rokowań handlowych idzie nie dość 
daleko. Dziennik domaga się .zastosowania 
zarządzeń odwetowych, któreby położy
ły kres skandalicznemu systemowi pol
skich wydaleń i zmusiły Polskę do zanie
chania dotychczasowego jej nieustępliwe
go stanowiska.

Demokratyczny „Bórsen Kurier", repre 
zen tu jacy poglądy kół przemysłowych, o- 
powiada się za ostatnim krokiem rządu 
niemieckiego, wyrażając jednak .przekona 
nie, że bardziej celową rzeczą byłoby dal
sze prowadzenie nawet w dotychczaso
wych ramach obrad nad poszczególnemi 
kwestjami. Opracowanie c-hoćby tylko 
projektu traktatu handlowego więcej zbli 
żyłoby sam moment podpisania traktatu, 
niż najbardziej zdecydowane kroki dy
plomatyczne.

Według krążących na mieście pogłosek, 
w dniach ostatnich odbył się szereg kon
spiracyjnych zebrań wojskowych, na któ
rych omawiana była możliwość obalenia 
drogą przewrotu obecnego rządu.

chiński.
KANTON JAKO- PRAWOWITY RZĄD 

CHIŃSKI.
Londyn, 142 (AW) Genewski korespon

dent dyplomatyczny „Morning Postu" dowia 
duje się, że w sferach seitretarjatu Ligi Na- 
rodć v rozważana jest możliwość uznania 
Kantonu jako rząd prawowity Chin.

Warunkiem przyjęcia miałby być akces 
Kantonu jako przedstawicielstwa Chin do 
Ligi Narodów.

Portugalji.
wego rozstrzelany.

żona jego popełniła nad zwłokami swego 
małżonka samobójstwo. Rząd przedsięwziął 
szereg ostrych zarządzeń dla przywrócenia 
w kraju zupełnego spokoiu i celem ukarania 
powstańców.

kozła i barana, a nadto niesi-ono liczne 
trnsparenty z różnemi napisami, ośmiesza 
.jąeemi dyrekcję Tow. sztuk pięknych. 
Pochód, ku uciesze mieszkańców Krako
wa, przeszedłszy przez ul. Florjańską, o- 
krąży) Rynek, zdążając ul. Sławkowską i 
plantami w kierunku Tow. sztuk pięknych 
przy pl. Szczepańskim.

Podczas pochodu wznoszono szereg o- 
krzyków. Wkońou symbolicznie zamknię
to gmach Tow. sztuk pięknych na łań
cuch i kłódkę.

POUFNE POSIEDZENIE RADY MINI- 
STRÓW.

Warszawa, 14.2 (AW) O godzinie 12 w 
południe odbyło się specjalne posiedzenie 
Rady ministrów pod przewodnictwem mar
szałka Piłsudskiego, jednak wyr"u obrad 
nie podano do publicznej wiadomości.

Posiedzenie miało charakter poufny. Na 
posiedzeniu tem był nieobecny wicepremjer 
Bartel, który z powodu choroby nie opuszcza 
łóżka

Kurs dolara w Warszawie.
Warszawa, 14.2 (Teł. wł.) Kurs dolara w 

dniu dzisiejszym oficjalnie wynosił 8.92, w 
obrotach prywatnych 8.93 i pół. Ogólny o- 
brót 265.000 dolarów z czego 25 proc, w go
tówce.

Akcje początkowo mocniej, później nieco 
słabiej.

Pogłos <i o gei. Sikorskim.
Lwów, 14.2 (Tel. wł.) W związku z pogłos 

ką, która pojawiła się na Śląsku o rzekome® 
pobycie onegdaj gen. Sikorskiego w Kato
wicach i jego zamiarach przejścia do ciężkie
go przemysłu, zwróciliśmy się w tej sprawie 
do red. „Słowa Polskiego" we Lwowie, któ 
ra nie potwierdziła tej wiadomości.

Nadmienić należy, że 2 tygodnie tenu 
„Kiirjcr Czerwony" umieści! pode na wiado
mość, skwapliwie kolportowaną przez praw 
sensacyjną. Zainte-pelowany w tej sprawie 

i przez redakcję „Słowa Polskiego‘‘ gen. Si- 
i karski, oświadczył, że o swojej decyzji przej

ścia do przemyski śląskiego dowiedział się 
z „Kurjera Czerwonego", a z wojska nie ma 
zamiaru wystąpić.

Zmiana ordynacji wyborczej.
Warszawa, 14.2 (Teł. wł.) Jutro komisja 

konstytucyjna zaczyna obrady nad projektem 
zmiany ordynacji wyborczej.

LO P.P. tworzy własną szkołę 
pilotów.

Warszawa, 14.2 (PAT) Pertraktacje zaiza- 
du głównego L. O. P. P. 2c spółką akcyjną 
„Sa®X>Iot“ w Poznaniu w sprawie wyszkole
nia pilotów w cywilnej szkoło pilotów, znaj
dujące; eię dotychczas pad protektoratem 
L. 0. P. P., nie doszły do skutku.

L. O. P. P. przystępuje do stworzenia wła
snej szkoły pilotów, która zacznle funkcjo
nować przypuszczalnie z wiosną roku przysz 
łego. Terminy przyjmowania podań oraz o- 
twartóa szkoły zostaną podane za pośred
nictwem prasy we właściwym czasie do ogól 
nej wiadomości.

Do tego czasu nowe podania kandydatów 
do szkoły przyjmowane nie będą.

4-y dz elf ciagn enia 14-ej 
lotem gaistwowei,

Warszawa, 14-2. (Teł. wł.). W piątym 
dniu ciągnienia 14 loterji państwowej wię
ksze wygrane padły na następujące nu
mery:

25.000 zł. — 76258.
2000 zł. — 57751.
1000 zł. — 54296 55220 66450 72402

PROTEST
PRZECIWKO PRZEŚLADOWANIU.
Rzym, 14-2. (Teł. wł.) Watykan przygo

towuje protest przeciwko okrutnym prze
śladowaniom sowieckim, dokonywanym 
na duchowieństwie w Rosji.

' ARESZTOWANIE KUPCÓW W ROSJI.

Moskwa, 14-2. (Teł. wł.). Władze so
wieckie dokonały masowych aresztowań 

_ kupców w całej Rosji. W Rostowie nad 
Donem aresztowano kilkudziesięciu kup
ców, oskarżonych o mafezynowanie to
warów.

ENERGJA ANGUl
Londyn, 14.2 (AW) Sunday Times donosi, 

to Auglja wystąpi w MoJkw-io energicznie 
przeciwko mieszaniu się Rosji do spraw we
wnętrznych Chan.

Wiadomości ze stolicy.
POGŁOSKI 0 „GŁOSIE PRAWDY". Obie

gają pogłoski, źc w najbliższym ozaśe „Glos 
Prawdy" przechodzi oficjalnie pod naczelne 
kierownictwo posła Mar jazia Kośeiałkowskie- 
go, jako organ półurzędowy „Partji Pracy". 
Los p. Stpiczyńskiicgo nie jest jeszcze ustalo
ny. Nie wiadomo więc, ezy .pozostanie on 
współpracownikiem, czy też znajdzie się diia 
niego dy-gnitarstwo wzorem innych, ozy też 
®es4any zostanie „na pokutę" za czekające go 
oddaiwna z utęsknieniem kraty więzienne. 
Nie od rzeczy będzie przy tej sposobności 
stwierdzić, jak bajeczne kar jery porobili do
tychczasowi współpracownicy „Głosu Praw
dy1': uitojstrowie: Mielzifeki i Czechowicz, 
dyrektorzy deiwrtamentów: Starzyński, pułk. 
Matuszewski i tow. ńwifafeki, naczelnik -wy
działu Sokotożeki, -no i wreszcie sam wszech
potężny pułkownik Sławek. Współpraoowni- 
clwo w t-y-m organie -pobiło jako kwalifikacja 
rekordy wszystkich uczelni świata.

KONFISKATA „NATIO". Grono posłów 
senatorów -i wybitnych działaczy ukraińskich, 
białoruskich, niemieckich, żydowskich i litew 
ekich przystąpiło do wydawania wspólnego 
organu, poświęconego sprawom wszystkich 
mniejszości narodowych, zamtoszfailyoh w 
państwie potatoie. Pierwszy numer tego pisma 
z nakazn komisarjatn lłządu został skonfi
skowany.
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M IELNA l KIffi.1 Krwawy teror w porcie gdańskim.
Zerwanie przez Niemców rokowań z | ROBOTNICY POLACY NAPASTOWANI PRZEZ NIEMCÓW.

Polską o traktat handlowy z powodu wy
dalenia paru obywateli niemieckich ze 
Śląska jest bezpośrednim skutkiem wej
ścia do rządu nacjonalistów niemieckich, 
którzy reprezentują najostrzejszy kurs an
typolski. Sądzą zapewne, że osłabiają si
ły polskie, a przedewszystkiem spowodu
ją przez groźbę zaostrzonej wojny celnej 
niepowodzenie starań o pożyczkę zagrani
czną dla Polski.

Należy przeto stwierdzić, że trwająca 
już z górą rok wojna celna polsko-niemiec 
ka zawiodła rachuby niemieckie. Wyrzą
dziła większe szkody interesom gospodar
czym Niemiec, niż Polski. Ten rezultat 
jest zrozumiałym, jeżeli się zważy chara
kter wywozu polskiego do Niemiec i przy
wozu z Niemiec do Poiski.

Przed wojną celną wywóz nasz do Nie
miec stanowił przeciętnie kolo 50 proc, 
wartości ogólnego wywozu, w okresie woj
ny celnej obniżył się do 20—25 proc., do
chodząc w niektórych miesiącach do 30 
pr. Przywóz z Niemiec stanowił 44 proc, 
ogólnego przywozu, w okresie wojny cel 
nej obniżył się do 20 — 25 proc.

Polska wywoziła do Niemiec praede- 
wszystkiem surowce, na które istnieje sta
ły popyt na rynkach światowych, mogą 
one przeto znaleźć zawsze zbyt poza Niem
cami. Niemcy natomiast wywożą do nas 
głównie wytwory gotowe, a wobec dąże
nia państw do zabezpieczeń;: własnej pro 
dukcji wywóz ich napotyka na ogromne 
trudności.

Polskę zatem wojna celna zmusiła do 
szukania nowych stosunków handlowych 
i korzystnego uniezależnienia się od su
premacji gospodarczej Niemiec. Produkty 
rolne, stanowiące w wywozie naszym naj
większą pozycję, znalazły zbyt w dużej 
mierze poza Niemcami.

Zresztą i bez wojny celnej Niemcy usi
łują przy pomocy cel ochronnych ograni
czyć wogóle wwóz zboża zagranicznego.

Również z chwilą ustania obowiązku 
traktowego wpuszczania bez cel produk
cji górnośląskiej, wywóz węgla, żelaza i 
stali do Niemiec wobec nadprodukcji nie
mieckiej musiałby ogromnie spaść, choćby 
rząd berliński nie wprowadził zakazów i 
utrudnień. Dzięki zaś polityce niemieckej, 
górnictwo i hutnictwo śląskie, zorjentowa 
ne wyłącznie w kierunku wywozu niemiec 
kiego, zmuszone było szukać zbytu w kra 
ju, przystosować się do jego potrzeb, a o- 
bok rynków krajowych zdobywać inne 
rynki zagraniczne, zrywając związek z 
Niemcami.

Jednocześnie zakaz przywozu wielu to
warów z Niemiec sprawił:

1- o) że nawiązano bezpośrednie stosun
ki z krajami produkcji (towary kolonjal- 
ne, wełna, bawełna, juta), gdy dawniej 
znaczna część towarów zamorskich dostar 
czana była przez eksporterów niemiec
kich,

2- o) zastąpiono w części wyroby nie
mieckie wyrobami innych krajów (Czech, 
Anglji),

3- o) że zamknięcie dowozu z zagranicy 
ożywiło przemysł krajowy (np. w dziale 
konfekcji, obuwia).

Jeżeli gwałtowna zmiana, wywołana 
przez wybuch wojny celnej i związanem 
z nią wycofaniem kredytów’ towarowych 
niemieckich, spowodowała pewne szkody 
i powikłania, to obecnie trwanie tej wojny, 
do której organizm gospodarczy Polski 
się przystosował i która dala w rezultacie 
wyniki pomyślne pod względem polity
cznym i gospodarczym — wzrastające unie 
zależnienie się od Niemiec — nie przedsta 
•.-.Ta dla Polski niebezpieczeństw?

Ł W.

Przez szereg lat dzierżyli 'robotnicy, zor 
ganizowani w niemieckim związku chrześ 
cjańskim (centrowym) i socjalistycznym 
monopol na robotę w porcie ' gdańskim 
przy załadowywaniu i wyładowywaniu o- 
krętów.

Po długich staraniach udało się wresz
cie Zjednoczeniu Zawodowemu Polskiemu 
w roku ubiegłym uzyskać także dla robo 
tników gdańskich narodowości polskiej 
równouprawnienie w porcie tak, że i nasi 
rodacy znaleźli tam pracę.

Robotnicy Niemcy zazdrościli jednak ro 
botnikom polskim tego kawałka chłebą i 
przy każdej nadającej się okazji odgrażali 
się,że -wykurzą,,die verfluehten Polacken" 
z portu.

Podobno postanowiły związki chrześ- 
ciańskii i socjalistyczny za każdą cenę talk 
długo Szykanować i maltretować robotni
ków igdańsk-ich narodowości polskiej, aż 
ci’dobrowolnie nie usuną się z portu.

Otóż w tych dniach dali upust swej nie
nawiści, doszło bowiem do krwawego po
bicia kilku Polaków, pracujących w por
cie. Dwuch pokłuto nożami, raniąc jedne-

Ocean Sookojny konkurentem oceanu Atlantyckiego.
Tswojenny upadek Europy na polu han- 

dlo-wem oraz szybki wzrost przemysłu me
tyl ko w Stanach Zjednoczonych Ameryki 
Północnej, lecz także w Oceanii i na konty- 
nótie aziatyckini, przesunęły definitywnie 
środek .ciężkości handlu światowego z ocea
nii Atlantyckiego na ocean Spokojny. OJ po
czątku wojny udział Europy w handlu świa
towym zmalał o 15 procent, natomiast udział 
Stanów Zjednoczonych, Azji i Oceanji po
większył się o 30 procent. Zmiana ta jest 
widoczną, zwłaszcza na Dalekim Wschodzie.

Rozmach krajów oceanicznych w handlu 
światowym nie jest wynikiem braku koin- 
stimcji europejskiej, ale wyłącznie dowodem 
rozwoju gospodarczego Stanów Zjednoczo
nych. Azji i Oceanji. Z krajów tych, które 
prze 1 wojną kupowały przeważnie od Eu
ropy. handel europejski został prawie zupeł
nie wyparty. Stany Zjednoczone i Indje ku

pują obecnie o wiele mniej w Europie, nato- 
m'ia.śf znacznie więcej w Azji. Również i Ja
ponia i Chiny kupują w Europie mniej, niż 
w Stanach Zjednoczonych.

Podobnie ma się sprawa z eksportem kra
jów oceanicznych. Na podstawie kilku cyfr 
można sobie łatwo wyrobić pogląd na zmia
nę światowych stosunków handlowych. I tak

Teatr i kino w Ameryce.
SWOISTA PSYCHIKA AMERYKAŃSKA. — STEMPEL NEW-YORKU. — ZAMIAST 
STAŁYCH TEATRÓW DORYWCZE ZESPOŁY AKTORSKIE. — ROZRYWK » 1 „DU

CHOWOŚĆ".

■Ameryka dla Europejczyka jest krainą, 
oddzieloną odeń nietylko obszarem wód o- 
ceanu Atlantyckiego, lecz bardziej może je
szcze — zwłaszcza w epoce radja i aeropla
nu — ogromem różnie, wynikających z. jej 
odrębnych warunków rozwojowych. Swoista 
psychika Amerykanina, ukształtowana przez 
życie i ze swojej strony życie kształtująca, 
przejawia się najoiekawiej pewnie w sztuce.

Sztuka amerykańska, uie posiadająca ża
dnych tradycyj w wypełnieniu swej roli spo
łecznej dostosowuje się całkowicie do po
trzeb, żądań i upodobań samego społeczeń
stwa; kilka mocnych,. buntowniczych talen
tów w poezji i beletrystyce jest raczej po
twierdzeniem, nirż zaprzeczeniem zjawiska 

ec-iiiiego. Przykładem zaś najlepszym 
c ego dostosowania się jest teatr i kino.

Eezkońkurencyjnem centrum teatru ame
rykańskiego jest New-Yor'..: tylko to, co 
1 wyjęto zostanie przychylnie w New-Yorku, 
może liczyć na powodzenie we wszystkich 
innych wielkich i mniejszych miastach. Opi
na New-Yorku jest miarodajna, poza nim 
leży „prowincja".

Teatry amerykańskie nie mają stałych, 
związanych umową zespołów, lecz każdy te
atr, wystawiając nową sztukę, może stwo
rzyć z łatwością zespół wybitny: w New- 
York-- mieszka przeszło 500 aktorów i akto
rek. reprezentujących wszelkiego rodzaju 
typy i odmiany talentów, z pośród których 
kierownik teatralny wybiera sobie siły naj- 
c’;;wielnie;s?.e. Specjalizacja amerykańska 
i w tej dziedzinie święci swój tryumf, naka- 
: jąc często aktorowi przez całe życie grać 
jedną charakterystyczną rolę w nieskończo
nych .traiweetacjach 

go z nich w nogę, drugiego w głowę, a 
trzeciego obita) blaszankami do krwi, ra
niąc go niebezpiecznie w głowę.

Niemcy oświadczyli nawet, że pozabi
jają wszystkich robotników gdańskich na
rodowości. polskiej, zorganizowanych w 
Zjednoczeniu Zawodowem Polskiem, jeżeli 
nie porzucą pracy w porcie. Robotnik pol
ski nie jest pewien życia, jeżeli zjawi się 
w schronisku (barak), w którem spożywają 
robotnicy śniadanie, gdyż Niemcy zaraz 
rzucają się na rodaków naszych, bijąc i 
poniewierając ich.

Policja gdańska przypatruje się tym 
prześladowaniom bezczynnie, nie uważa
jąc za stosowne wystąpić w obronie mal
tretowanych robotników polskich.

Zarząd Zjednoczenia Zawodowego Pol
skiego postanowił poczynić jak najenergi 
ozniejsze kroki w Radzie Portu i Generał 
nym Komisarjacte Rzeczypospolitej Pol
skiej w Gdańsku celem skłonienia ich do 
zażądania obrony robotników gdańskich 
narodowści polskiej przed rozwydrzonemi
Szwabami.

np. japoński eksport do Europy obniżył się 
z 25 ,3 procent na 6,6 procent, podczas gdy 
eksport do Stanów Zjednoczonych zwięk
szył się z 30 procent na 44,6. Australijski im
port z Europy obniżył się z 74 procentów na 
54 proc, a argentyński import z Europy z 
80 proc. na 64. To więc, co Europa straciła/ 
na polu handlowym, pochłonęły Stany Zjedno 
czone i Japo-nja.

Obecne niepokoje w Chinach przyczyniają 
się w dalszym ciągu do wypierania handlu 
europejskiego. Handel, chiński bierze do 
swych rąk Japonia, mimo częstego bojkotu 
towarów japońskich ze strony Chińczyków. 
Podczas gdy handel angielski napotyka w 
Chinach na coraz większe trudności, podniósł 
się chiński import z Japonji z 23 procent w 
r. 1924 na 31 procent w r. 1925.

Równocześnie z ożywieniem handlu świa
towego w Stanach Zjednoczonych, w Azji 
i w Oceanji, wzrosła w tych krajach produk
cja surowców i zboża, która już dziś jest 
o 30 procent większą niż przed wojną. Mimo, 
iż Europa wyleczyła się poniekąd z rań wo
jennych, można się spodziewać, że środek 
ciężkości ha-ndłu światowego już nigdy do 
ńiej nie wróci.

i

Próby — pomimo takiego wyrobienia a- 
ktorów— trwają najmniej cztery tygodnie, 
poziom przeto przedstawienia musi być zaw
sze bardzo wysoki, co jednak jest nieza-prze- 
czenie słabą stroną teatru amerykańskiego, 
gdył doskonałość wystawy ratuje, wiece; na
wet — uprawnia sztuki bezwartościowe, któ
re najczęściej przyjmuję publiczność amery- 
kań-ka. Publiczność ta bowiem, wyładowując 
swoją enorgję nerwową w szałomem tempie 
ż; i., amerykańskiego, domaga eię od teatru 
tylko wypoczynku i rozrywki, unika w nim 
natomiast jakichko' wźe-kibądż poważnych za
gadnień.

„Duchowość" w teatrze amerykańskim— 
jeśli jost, stanowi na.pewuo produkt, impor
towany z Europy i, jak wszystko, co posia
da stempel europejski, znajduje popyt u nie
licznej zaledwie gruipy, uważającej siebie za 
najwyższą wanstwę kulturalną. W Chicago, 
które szczyci eię swemi teatrami, wpływ ty- 
gc.....'owy teatru, wystawiającego dramat 
słynnego już dziś Eugenjusza O‘Neills‘a, wy
nos i i 3.500 dolarów, podczas gdy wpływ ty
godniowy teatru, gdzie występował najpopu
larniejszy komik amerykański, malowany 
murzyn Al Jolson — 45.000 dolarów.

Kino amerykańskie, dostarczające w 
swych tragicznych obrazach niezwykle sil
nych wrażeń, nie jest bynajmniej w sprzecz
ności z mocno ugruntowanemi tendencjami 
te;.':u amerykańskiego; najstraszliwsze sce
ny filmowe nie szarpią, lecz przyjemnie draż
nią systemat nerwowy widzów.

W psychice :.Amerykanina najbardziej 
współczesna dojrzałość znakomicie łączy ię 
z —litywną. naiwną nieraz prostota.

Polacy noża Polską.
ANKIETA „WIARUSA POLSKIEGO**.
Wychodzące w Paryżu pismo po-I.^kie 

..Wiarus Polski'4 ogłosiło ciekawą nader 
ankietę w przedmiocie emigracji polskiej 
do Fra-ncji, dzieląc kwestję tę na szereg 
pytań, jak: zagadnienie emibracji wogóle 
znaczenie współpracy emigrantów polskich 
dla rolnictwa francuskiego, czy emigra
cja potska mogłaby oddziałać dodathwftna 
rozwój francuskiej gospodarki kolonialnej 
etc. .■ ■

Na ankietę tę wpłynął szereg odpowie 
dzi, głównie od członków sejmu i senatu, 
a szczególnie od deputowanych tych oko
lic, w których znajdują się największe 
skupienia robotniczej emigracji polskiej. 
Rozpatrując kwestję z różnych punktów 
widzenid, odpowiednio do kwesronarjn- 
sza ankiety, atftdr2y tych odpowiedzi wy 
rażają się naogó! bardzo, przychylnie o 
polskiej emigracji, wyjaśniając szeroko ■_ 
dodatnie jej strony. ■
POLACY NA WYSPACH FILIPIŃSKICH.

Jak donoezą dzienniki polskie w Stanach 
Zjednoczonych, kodonja polska na wyspach 
Filipińskich jest dość liczna, ale skład jej ule 
ga często zmianom, gdyż tamtejsi Polacy, to 
przeważnie wo;skow-i, służący w wojsku lą- 
dowe-m, flocie i aw a-cji Stanów Zjednoczo
nych. Po wysłużeniu pewnej ilości lat., wra
cają do Ameryki. Niektórzy z nich zameryka 
nizowali się zupełnie, ale większość mów: 
jeszcze dobrze po polsku i czu/je się Polaka
mi.

Z cywilnych wymieniany jest p. Piątkow
ski, wyższy urzędnik koiejowy. cćeniony ze 
Szwedką i nie mówiący już po polsku. W 
•kancelarii geuerał-guibernatora służy od 27 
Jat pan K. doskonale mówiący ]>o po-lsku.

W górach mafarmęp. Z., który uciekł przed 
30 laty z wojska niemieckiego i tutaj zajął 
się piautatonstwem, ożenił się z Filipinką i 
dzieci mu .,zfilipińszczaly‘;; po polsku jeszcze 
trochę roizmawia. W kwietniu z. r. pozbawił 
się życia w Maniii p. Jan Napoleon Sawicki, 
który przybył na Filipiny z flotą adm. Star
ka z Władywostoku. W przystępie rozstroju 
nerwowego wyskoczył z 1 piętra na bruk i 
zabił się na miejscu.

Jedynym przedstawicielem polskiego prze
mysłu na Filipinach jest p. Władysław Siel
ski, właściciel cukierni i fabryki karmelków 
i czekolady w Manili. Pan Siewki próbował- 
sprowadź towary cukiernicze z Wareza/wy.

Ewolucja lokomotywy.
Warunki transportu zmieniają się nie

ustannie, a lokomotywa, jeżeli ma pozo
stać na wysokości zadania, musi pędzić 
co sil... przedewszystkiem za postępem 
czasu, a jeżeli tego nie czyni, idzie przed
wcześnie na „samelc", jak wiele innych 
przestanzołyeh gratów.

W r. 1895 parowozy t. zw. „ekspresów" 
ważyły —- co się wtedy wydawało cyfra 
niewiarogodną — 55 ton. Posiadały tyl
ko dwa łożyska i ciągnęły 10 wagonów 
wagi 20 ton z szybkością 90 kilometrów 
na godzinę. W 10 lat później maszyny 
parowe doszły do 75 ton i spoczywały 
na trzech podwójnych łożyskach, ciągnąc 
pociągi o 350 ton wagi. To zwiększanie 
się ciężaru zmusiło inżynierów do wzmóc 
nenia trasy, gdyż przy budowie linij ko
lejowych nic przewidziano możliwości 
jrrzewozu tego rodzaju 'ciężarów.

Ale oto lokomotywy zdo-byly się znów 
na ważny skok naprzód. Są to potwory 
typu Pacyfik; mogą z łatwością uciągnąe 
500 ton wagi. Nie.Rugo trwało, a pc 
wojnie ukazały się niezwykłe maszyny 
lutrowc typu Mikado oraz Mountain, które 
zakasowały wszystko, co kiedykolwiek 
mknęło na żelaznych szynach.

Dziecinną igraaaką jest dla takiego pa
rowozu uruchomienie szeregu wagonów 
wagi 600 ton i to z szybkością 100 kilo
metrów na godzinę. Ale wprost niesły
chanym cudem techniki w tej dziedzinie 
jost model, który tomi dniami dla próby 
zaprowadziła we Francji dyrekcja kole. 
Zachodniej. Ten parowóz, ważący 185 ton, 
przebywa przestrzeń Nancy—Paryż bet 
zatrzymania, ciągnąc za sobą różaniec 
wagonów 800 ton wagi.

Togo rekordowego modelu, .zdaniem 
znawców, technika, budowy maszyn już 
nie prześcignie. Ńie można przypuścić, 
aby pokuszono, się o zbudowanie jeszcze 
potężniejszych maszy, o ile chodzi o na
grzewanie zwykłym materjałem opało
wym. czyli węglem. Natomiast siła pocią
gowa motorowych lokomotyw .. elektrycz
nych, przedstawia jeszcze szersze.— rzec 
można — wprost bezgraniczne horyzonty
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CE N1KI na rok 1927 na każde żą- m| 
danie wysyłane są bezpłatnie.
turni istnieje o<> 1816 roto. m

Premjera w Operze 
katowickiej.

RIGOLETTO, opera w 4 aktach. Muzyka 
J. Verefi*ego,  słowa F. M. Piave‘ego.

Szesnaste stulecie! To eftilecaj pełnej re
akcji przeciwko arterie średniowiecza; stule
cie nfeokiełzna-nych, W4^oyeh namiętności; 
fetutecte kultu życ-ia i tsi!y, stulecie boha
tera tw i ettńecw zbrodni posłużyło już nie
jednemu poecie fabułą *z  nie-przebranycdi za
sobów, niezwykłych szpetota i męstiwcm wy
darzeń, w jakie j<*t  brzomienaft każda, go- 
dirfna dziejów tego pociągającego swą ro
mantyką i lekceważ? n-ieni śmierci stulecia.

Któż «e nie rozkoszował ekromnemi opo- 
Rvjadaniam; kronik włoskich Stendhala? 
Któż o nich nie myi&al podczas przedstawie
nia Rigoletta?

Przecijwfetawńa-jąc ducha sze^śnasbego wie
ku upodobaniom naszych czasów .pasze 
Sten-dhal; „taki Don Jnam mógł żyć tylko 
w XVI'w. tylko iw Włoszech**,  takiego ea- 
anego właśnie ■znajdujemy w lib recie Pia- 
ve‘ego w osobie kwęcńi. Mantui; jego ‘bez
graniczna. namiętność , me-znają-oa tam i 
szranków, przewalająca się huraganem z 
uniesienia w unieeierrie (czego nota bene u 
p. Drabika iw było można konstatować) 
etaje się ośrodkiem .strasznej tragcdji pode
ptanych uczuć rodzinnych.

Muzyczna szata Rigoletta — najpopular
niejszej może opery świata. — to (wyraz szu
kającego swego ideału Yerditego (jak Tra- 
v»ta); obok miejsc o czysto włoskiej śpiew
ności i włoskiego absototm myzycznego w 
fetosunkn do tekstu, znajdujwny inne o po- 
tęźnem napięcw dramatyczneni, w których 
kompozytor poświęca swój włoska molos 
środkom M tylko dramatycenego (wyrazu. 
Widać, że dotychczasowy typ włoskiej ope
ry gonjiwzowi Verd?ego nie wystarcza, że 
stara się dostosować wioską melodykę do 
idei dramatu muzycznego. co w Rigolecie 
robi jeszcze wrażenie stylowo niezupełnie 
jednolitego eksperymentu. Miano to .jednak 
opływa Rigoletto rw pięknościach muzycz
nych.

P. kap. St. Barański prowadizół część mu
zyczną z poczuciem stylu i smakiem. W 
miejrcacb, gdzie punkt ciężkości spoczywa 
w wokalnych .part-jach, utrzymywał orkiestrę 
w najdy^kretniejfezein pianańlmic, rozpłomie
niając jęj brzmienie gdziemdzej w*  myśl in- 
teccjj kompozytora, do przepotężnych ak
centów; ujęcie temp było Tófwnie artystycz
ne 5 zajmujące, jak dynamika.

Chóry dobre, w pianie bardizo wyrazowe.
P. Narożny w roli tytułowej dał znakomi

tą kreację; śpiewał z właściwą temu arty
ście łńtasykalnością. i starannością frazowa
nia, tadawaitolając fełuohacza wpeinie. Prey- 
tem odegrał swą rolę świetnie. W drugim 
akcie pował audytorium.

Chcąc być -wobec gościa uprzejmym mu
szę niejedno uchybienie wybaczyć .p. Woł- 
chowskiej (Gilda). franowanóe jednakowoż bę
dę pamiętał do śmierci. 0 oddechy miał do 
niej pewnie kapelmistrz więcej pretensji, 
choć i względem słuchacza, w tym iwzg-Ię- 
dizfe niejedno przewinSa.

P. Drabik... Ohciałbym wydobyć z pod 
serca wszystkie najprzychytaópjisze wyrazy 
i najgorętsze pochwały, ale pochowały się 
gdzieś głęAmko. Cóż mogę napisać?

P. Jan Rcmanuw-skl przyczynił eię sta
rannym odśpiewaniem piwnji hrabiego Mon- 
tero-nc do dodatniego wrażenia całości; pięk
ny materiał tego artysty rozwinął się w ustat- 
nin 'zasie pokaźnie I rokuje nru jaknajlep- 
eae nadzieje. Gra była dobra. Obsada roli 
zbira Sparafaieite i .jego s-kwtsry Magdaleny 
pr' pp. Mazauku i Chodakowką była bar
dzo eacaęśbwa. Reżyseria <p. StąpniołWBkśc- 
go stoi na. wysokim poziomie całość i spra^ 
wl, że RigokUto będzie n nae należało dłu
go do ulubkrayob opw repwtuam. Iswrd- 
zacja dobro. Potekle tłonjafczenie tekstu obfi
tuje w niewhirygodne curiosa, które osłabia
ją wrażenie <wk’hi momentów, ałe to nie 
wina Katowic

Fefik*  feefee.

V jsriji wy promaiida nierahstwa.
DZIWNA PRELEKCJA PRi

W ubiegłą niedzielę istniejąca w Zagłębiu 
właściwie tylko na papierze t. -z>w. „partja 
pracy**  zareżyserowała niefortunnie odczyt 
-p. t. „Ustawodawstwo pracy, jako czynnik 
postępu**,  którego wygłoszenia podjął się p. 
inż. J. Zawadzki. Odczyt ten jednak był na- 
ogół bardzo nudny i nierzeczowy, prizyczem 
ra®ił wybitnie rosyjski akcent prelegenta, 
.który nie tak dawno wrócił z Rosji sowiec
kiej, gdzie dłuższy czas przebywał. Nie spo- 
dzicw&ł się wreszcie zapewne prelegent, że 
na wici ,>pontji pracy**  zjawi się na jego od
czycie najpierw tylko 3 (dosłownie), a do
piero w trakcie odczytu kilkunastu słucha
czy.

Z wywodóiw p. inż. Zawadzkiego zajmują
ce 'były «a!Iedmle niektóre jego poglądy, jak 
np. ten, że „prądy socjalistyczne tak zapano
wały nad innemi w Europie, że partje socja
listyczne stały się państwcfwemi, a rządy 
państw europejskich liczą eię tylko z temi 
part;am.i‘:. Szkoda tylko, że autor nie przy
toczył konkretnych przykładów takich np. 
państw, jak Niemcy, Anglja, Włochy, Hisz- 
panja, a nawet Polska, gdyż wtedy jego wy
wody znalazłyby należyte uznanie.

Prelegent używał w swym referacie chęt
nie słowa, „prawdziwy postęp**,  nie umiejąc 
wybrnąć w ustalaniu tego... refrenu. Według 
prelegenta „dwa eą .prawdziwe czynniki, roz
bijające prawdziwe tśiły społeczne, prowa
dzące do prawdziwego postępu?, a mianowi
cie komunizm i faszyzm. Ale obok tych de
monów za wroga „postępu**  uznał prelegent 
kobietę, będącą międzynarodowym czynni
kiem (wstecznictwju I tu oberwało się, co się 
zowie, kobietom, które jakkolwiek uzyskały 
równouprawnienie z łaski socjalistów, wszę
dzie zwalczają swych dobrodziejów.

— Kobieta jest opoką reakcji — gromił 
oburzony prelegent — gdyby nie głosy ko- 
Wet, wiszędzie tam, 'gdzie głosują kobiety, 
rządy byłyby socjalistyczne...

Szkoda, że tak mało publiczności było na 
odczycie, bo wtedy... naród... przekonałby 
się, jakim to... wyrafinowanym wrogiem 
„prawdziwego postępu**  jest Obecnie ko
bieta, o której w wiekach średnich mówiono, 
że jest (wcieleniem szatana, a którą w okresie 
nowoczesnego satanizmu uznano za wampi
ra mężczyzny (pr-zyp. Red.). I tu słuchacz 
przeciętny mógłby się .przekonać, że kobieta 
nowoczesna jest jawnie niejako spraęy-

Kronika Zagłębia.
KALENDARZYK.
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Dziś Kaustyoa i Jow t< 
Jutro Juljaony P. M.
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Teatr miejski w Synowcu.
Adler Juljuez, wjellkiej mitary tragik, po 

powuioicde i Ameryki, gdzie cieszył się dfużem u- 
zuAirhm. nkaże się waz z. wia*snyan  zespołem w 
teaitrre miejskam w twoirtek, dnóa 17 b. m.

Chenkin Wiktor, fiiar moekfews&dego „Nie- 
breskiego Ptaka**,  niezwykła wdywiriiuailiaość 
iŁrtystyozna, śpiewak a jedmocześnie pŁcęenkatra 
ijśeporńwnany, obdarzmy fenioimenailnym jakimś 
czarem, po świeżych, rwebywałych taiounfaęh, 
zdobytych w K-rafc-Otwtijo, da się porzinać somcwiec 
kiaj pubiiicmości. TyCko dwa wieczoiry jego pie
śni i piicisenek odbędą eię w dniach 18 (piątek) i 
20 (pooiediaiaiek) b. m. W’ recytacjach i melo- 
dckłaimacji przyjmuje ud/zr.ił precyzyjna i wy
trawna p. Ida Miichomoiwibka — a przy fortepia
nie jako akcxmpa<njatio<r profesor Uretejn. To 
chyba, dość, aby sprawić sluchaczmi wiieliką ar- 
tystyaziną ucztę.

Kinoteatry w Sosnowcu.
grają daigiai

„Udziałowy**:  „Gdy miłość zwycięża* 1. 
„Oaza“: „Lew Mogołów z Mozżuchinem. 
„Sfinks**:  „Manon Lędęaut'*.

Pożegnań e p. starosty 
iiOwa.SKiegi

W dniu wezorajseym dotvx?h<‘za5owi u- 
rzędnie-y starostwa Będalńśtóego, przenie
sieni du nowegu starostwu Zawtereteiegu, 
wyjechali do Zawiercia, cefem objęcia urztj , 
dowania na nowein stanowisku. •

JED PRAWIE... PUSTĄ SALĄ.

mierzona z drugiem wcieleniem szatana, z 
nowoczesnym kapitalizmem, który wojnę, 
światową wywołał. Wszak w czasie wojny 
kobieta, zastępując w różnych ‘dz.iedz.inneh 
pracę mężczyzny, zaostrzyła sobie apetyt w 
walce konkurencyjnej i daiś zewsząd wypy
cha... biednego mężc-zyzny, czego przykładem 
są głównie Niemcy.

Również ciekawe były dalsze wywody pre
legenta, który za największy i zapewne naj
prawdziwszy postęp uznał konwencję Wa
szyngtońską o 8-godzinnym dniu pracy. Kon
wencję tę — według wywodów prelegenta — 
przyjęła Belgja, za nią idzie powotó Francja, 

j potem Indje, gdzie Anglja wprowadza kon
wencję przemocą, chcąc utrącić w ten spo
sób konkurencję tego dominjiun.

. — Polska — narzekał dale; prelegent —
■ ‘zastosowała aię (wprawdzie do konwencji, 

ale nie we w^zysitkach działach pracy, gdyż 
chłap na wsi i służące nie stosują jeezere 4<> 
godz innego tygodnia pracy.

W tem miejscu nastąpił nieoczekiwany 
zwrot prelegenta, którego zdaniem „tęgie gło 

‘ wy:i, zastanawiające się nad prawdziwym 
| postępem iw dziedzinie długości czasu pracy, 

uważają, że 8 godzin pracy u nas (t. zn. w 
Polsce) to za wiele**,  gdyż wystarczyłoby 6 
god^-m pracy, np. w górnictwie. Szkoda, że 
prelegent nie wymienił, które to są te „tę
gie głowy**  i nie dopowiedział, komu to za 
przykładem Anglji wobec Indyj zależy na... 
utrąceniu polskiej konkurencji.

Przytoczywszy najciekawsze motywy i u- 
s tępy prelekcji p. inż. Zawadzkiego, pozwala
my sobie zakończyć dwoma ekromnemi uwa
gami:

1) Dziwnem jest, że wywodząca się z in
nych założeń ideowych „partja pracy**  robi 
swoją propagandę partyjną przez prelegen
tów, którzy spełniają raczej rolę agitatorów 

I socjalistycznych.
2) A jeszcze dziwniejezom jest, że tak wy- 

butnie partyjno-socjaHstyczną propagandę 
robi na cudzej hipotece urzędnik państwowy, 
jakim jest p. inż. Zawadzki, jako zastępca 

I inspektora, pracy w Dąbrowie.
Pierwsza kwestija jest (wewnętrzną sprawą 

„partji pracy**,  która tak chętnie przyjmuje 
do swego nikłego gniazdka „kukułcze jajka**  
ideowe. Druga kwestja daje ptrawo całemu 
społeczeństwu zapytać się. czy jest to wła- 

I ściwe

| W zwiąaku z. tem odbyło się poaegma- 
> nie byłego zastępcy starosty będzińskie

go ,p. Czesława Kowalskiego. W godzinach 
rannych p. KowaWti przybył do g-aibine- 
tu p. starosty Ołpińskiego, który w serde
cznych słowach podziękował swemu zastę
pcy za wydatną pomoc w pracy, życząc 
p. Kowalskiemu jaknajtepezyoh wyników’ 

I na nowem stanowisku.
P. Kowalski, dziękując za uznanie, ze 

swej strony złożył serdeczne życzenia p. 
staroście, poczem pożegnał się z urzędni
kami starostwa, dziękując wszystkim za 
harmonijną i owocną współpracę. Nastę
pnie p. Kowalski pożegnał się z pracowni
kami Wydziału powiatowego, poczetn wy
jechał do Zawiercia.

Osobiste.
Z dniem dzisiejszym obowiązki zastępcy 

starosty powiatu Będzińskiego objął ip. 
Mieczysław Biełąwka.

Budżety gminne,
W ubiegłą niedzielę odbyło eię zetiranie 

gminne w Niwce, na którem zaaprobowano 
opracowany przez radę gminną pręfiminarz 
tadżetawy ną nowy ru.k guspodanozy, w wy- 
sokęóoi 159 tysięcy zł. Ze gmina troszczy się 
należycie o oSwiatę. świadczy takt, il i kwo
ty ,xwyiszej przeznaczono 86 tysięcy zł. na 
budowę szkoły w Niwce.

— Również w sprawie budżetu odbyło się 
zebranie gminne w Strzemieszycach, gdzie 
rada gminna ustalała prełpiŁnarz bądżeiowy 
iw wywkedei 359 tyidęcy li. Tutaj zebranie 
gminńe iwogóle nie cbclało rozpatrywać te; 
sprawy, domagając się podziałał gminy i 
nowyełi wyborów do rady gminnej. Prawdo 
podobnie będą musialy w sprawie .prelimina
rza iutenwenjować reńmlze nadzorcze

W sprawie rekrutacji robotników 
do Niemiec.

W nadchodzący czwartek przybędzit 
do państwowego Urzędu pośrednictwa 
pracy w Sosnowcu przedstawiciel Min 
pracy w sprawie rdorntacji robotników so 
zoilowych do Niemiec.

Porzucenie pracy.
Wczoraj około godziny 12-ej w połu

dnie porzuciło pracę 79 robotników, zatru 
dnionych w hucie „Katarzyna" w Sosnow 
cu. Przyczyną porzucenia pracy był zatarg 
o wypłacenie zarobków akordowych.

Uzupełniający ktirs dla lekarzy.
Polskie Tow. prz> eiwgrużlicze pray pi. 

parciu Ministerjum spraw wewnętrznych 
organizuje drugi kurs uzupełniający dla 
lekarzy, mających pracowaó na polu wal
ki z gruźlica,. Kurs będzie 3 miesięczny 
ściśle praktyczny i rozpocznie się 14 mar
ca r. b.

Pięciu lękamy utrzyma stypendja, w 
wysokości 750 zł. każdy, poza tem 10 le
karzy będzie mogło odlbyć kurs bez ża 
dnycłt opłat.

Bliższych informacyj w sprawie kursu u 
dzieła lekarz powiatowy’, dr. Ryder.

Konferencja drogowa.
W dniu 2 i 3 marca r. b. odbędzie się 

w Kielcach konferencja kierowników’ po 
wia.to«’ych zarządów’ drogowych z całego 
województwa celem omówienia łącznie z 
okręgową dyrekcją, robót publicznych wa
żnych spraw, dotyczących gospodarki i a- 
dmisiistracji na drogach państwowych i sa 
morządowych na terenie województwa.

Zjazd przedstawicieli Sejmików powia 
towycli.

W dniu 24, 25 i 26 kwietnia r. b. odibę 
dzie się w Warszawie ogólny zjazd przed
stawicieli Sejmików powiatowych z całej 
Polski.

Sympatyczna wieczornica.
W sobotę, dnia 19 lutego r. b. Tow. gi

mnastyczne „Sokół" w Dąbrowie urządza 
w lokata własnym w „Ognisku" przy ul. 
Sobieskiego wieczornicę ćwiczebną, po 
której odbędzie się zabawa taneczna dla 
Członków -i zaproszonych gości.

Śmierć przy pracy.
Na kopalni Reden w Dąbrowie, skub 

kiom obc.nva.nia się węgla, został zabity na 
miejscu ładowacz, Piotr Wyprzał. Zwło
ki przewieziono do kostnicy szpitala św. 
Barbary.

NteprzysswtMta zabawa.
Proszeni .jesteśmy z Będzina o zaznaczę 

nie, że nieprzyzwoita zaha-wa, jaka się od
bywała na Górze Zamkowej, a o której za
mieściliśmy uwgi jednego z naszych przy
jaciół, odbyta się nie 5 lutego, jak przez 
pomyłkę napisano, lecz dnia 1 lutego. Na 
zaibawę tę t. j. z dnia 1 na 2 lutego za„ 
proszono różne „grube ryby", zaznaczy
wszy ziotwni literaimli w zaproszeniach 
że nikogo „boso nie wpuszczamy". Gdyby 
nietylko uważano na „bosiaków“,a& wogd 
je więcej przestrzegano powądku, nie by 
loby zgorszenia, o którem nam z Będzin.- 
napisano.

Zaznaczyć przytem należy, że dnia 5 b 
m, odbyła się na Górze Zamkowej wieczot 
nięa sokola, której przebieg był nader pi< 
kny i spokojny-

Dalsza degradacja ks. Huszny.
Warszawska ajencja „Riiss-press", ma

jąca bezpośrednie informacje z kan-cełarji 
metropolity prawosławnego, dowiaduje się 
iż w wyniku obrad proboszczów parafji' 
pofekiego kościoła narodowego, odbytych 
w Watszawie pod przewodnictwem pra
wosławnego biskupa grodzieńskiego Ale
ksego, nastąpiły pewne zmiany w organi
zacji tego kościoła: ks. Huszno nlie będzie 
w przyszłości sprawował obowiązków ad- 
m-i-nistraUira polskiego narodowego koś
cioła prawosławnego, parafję tego kościo- 

I ta podporządkowane będą bezpośrednio 
ks. metropolicie Dyunizemu.

Komunikacja autobusowa.
Z dniem dzisiejezym miejska komunika 

eją autobusowa uruchamia wozy na dwu 
nowych łinjoeh, a mianowicie: linja nr. 2: 
Dworzec, Wawel, Konstantynów, Fuguń, 
Dworzec-; oraz nr 4: — Dworzec, Pu-goń, 
Konstantynów, Sietee. Dworzec. Obsłużę- 
nie tuj linji przez dwa wozy, biegnące w 

i przeciwnych kierunkach, co 20 minut da 
(tMtfarftmTUp kyajócó* ’ tunfita z



.KURJFR ZACHODNI". — wtorek, IB hitepo 1927 toku. 5.

Wobec poważ-nej zniżfci cen benzyny na 
rynku miejscowym, jaka daje się obserwo 
wać od dni pa.ru w najbliższym czasie 
prawdopodobnie zostanie zniżona oplata 
za jazdę wozami miejskiej komunikacji ar 
utoibusowej.

Z życia Towarzystwa lekarskiego Zagłę
bia Dąbrowskiego.

W środę dnia 16 b. m. o godz. 8 wiecz. 
w lokalu Tow. lekarskiego w Sosnowcu ul 
3 Maja nr 15, lewa oficyna parter, odbę
dzie się zebranie Towarzystwa o następu 
iącym porządku dziennym: 1) pokaz cho
rych, 2) odczyty: 0 zaburzeniach serco
wych w zależności od zaburzeń ze strony 
narządów trawiennych", 3) O przewlekłej 
niedokrwistości zakaźnej i jej etjołogp, 4) 
teorja Abderhaldena w świetle najnow
szych badań, 5) temat chirurgiczny zastrze 
żony. Wstęp Wolny dla wszystkich lekarzy

Wydanie księgi telefonicznej
na okręg katowicki i Górnego Śląska niemiec 
kiego, na rok 1927-28, Inspektorat Pozzt i 
Telegrafów w Katowicach, powierzył P.B.P. 
Orbis, Sp. z o. o. Wzorem zagranicy, wymie
niona firma wprowadza do księgi telefonicz
nej prócz ogłoszeń na okładkach i w ‘akjcie 
sjżs abonentów podług branż. W tym celu 
przedstawiciele firmy „Orbis", zaopatrzeni w 
specjalne legitymacje, odwiedzają już w 
miejscowościach, objętych spisem abonen
tów P. T. Kupców i Przemysłowców, celem 
zaofiarowania im swych usług. Celowa re
klama kupiectwa i przemysłu Zagłębia Dą
browskiego, miałaby duże zna-czenie dBa ra
cjonalnego zbliżenia gospodarczego z Zagłę
biem Śląskiem. Zgłoszenia pisemne przyjmu
je i na życzenie zainteresowanych wysyła 
swego przedstawiciela „Orbis", Katowice, 
ul. Dyrekcyjna 2, tel. 8-72. 895-5

Zamach samobójczy.
W uib. sobotę do mieszkania Wilkowa 
Roberta, zamieszkałego w Sosnowcu przy 
ul. Gołębiej 4, w domach Fitznera i Gam- 
pera przyszła 33-letnia Tomezykówua Ka
zimiera, zamieszkała w Sosnowcu przy ul. 
Robotniczej 2. Tomczykówna. znalazłszy 
się w mieszkaniu IV. zaproponowała mu 
wspólne pożycie, czyli jak się sama wyra- 
ziła: „większą znajomność".

Gdy W. dal jej odmowną odpowiedź na 
niedwuznaczną propozycję, Tomczykówna 
wyjęła buteleczkę esencji octowej i wypi
ła jej zawartość w przedpokoju, usiłując 
się otruć. Denatce pierwszej pomocy udzie 
lił felczer p. Dorobisz, poczem przewiezio
no ją do szpitala na Pekinie.

Zderzenie auta z lokomotywą.
P. Cebo Andrzej z Bolesławia, właści

ciel amtodorożki nr. 21, kursującej w So
snowcu ma znajomego, który koniecznie 
chciał nauczyć się kierować autem. W ubie 
glą sobotę kandydat na szofera pod okiem 
p. Cebo prowadzi! auto. Gdy znajdowano 
się poza miastem na szosie w pobliżu prze 
jazdu kolejowego około Dębowej Góry za 
szła nieprzewidziana przygoda.

Bocznym torem zdążał z kopalni Renard 
pociąg towarowy do Sosnowca. Dróżnik 
kolejowy, widząc nadjeżdżające auto, po
dał sygnały ostrzegawcze. Niewprawny, i 
speszony szofer nie mógł zatrzymać auta 
i wpadl na lokomotywę. Dziwnym zbie
giem okołfeznośoi autodorożka zaczepiła 
o parowóz i była wleczona na długości oko 
ło 40 m., dokąd maszynista nie zatrzymał 
pociągu.

Wtaścicd dorożki oraz jego kolega wy 
szli na cało, natomiast przy aucie została 
potrzaskana karoserja i szyby. Lofcomoty 
wa nieuszkodzona. *

Podrzucenie dziecka.
Milka Honorata bez stałego miejsca za

mieszkania porzuciła na dworcu w Sósnow 
cu jednoroczne dziecko. Została ona za-, 
trzymana przez policje, sprawę zaś o ka
rygodny czyn przekazano do sąd-ti pokoju 
w Sosnowcu.

Kradzieże.
Sucheckiemu Izraelowi skradziono ze 

składu przy ul. Piłsudskiego 68 w Sosnow 
cu, po uprzedniem urwaniu skobla, 3 cnt. 
ziemniaków i wagę, łącznej wartości 130 
złotych.

Z mieszkania Szczyg-lównej Anny, zam. 
w Sosnowcu przy ul. Modrzęjoifsfciej 40 
skradziono w niewyjaśniony sposób 80 zl.

'V sierocińcu w Ząbkuwicach skradeio- 
n" w niewyjaśniony sposób 4 pary kamą- 
•szy do gry w piłkę nożną i 4 kosljumy 
'Tortowe, ogólnej wartości 170 zL,.

Co się dzieje w Niwce?
CHOCIAŻ GOŁO. ALE WESOŁO! — ŚWIE CZKA I OGAREK. — BUDOWA SZKOŁY. 
— ABSTYNENCJA OD PRACY SPOlE CZNEJ. — ZBUDŹCIE SIĘ DUCHY!

O zabawach tanecznych i różnych impre
zach, urządzanych w Niwce na cele kult.u- 
ratoo - oświatowe, istniej© usrtałona cpćaja, 
że niema wypadku, aiby którakolwiek i nich 
się nie udała, czy to pod względem samej 
zab wy, ozy też }xxl względem kasowym. 
To samo powiedzieć można o zaibawa>ch i 
przedstawieniach, odbytych w bieżącym 
karnawale, który jest wprost szatany, pomi
mo powszechnych narzekań na ciężkie cza
sy. Bawią się ochocko wszystkie warstwy 
społeczne w zgodzie i ha-rmouji, że aż miło. 
To też dobrze na tem wychodzą .puste kasy 
6ta«le potrzebujących zasiłku towarzystw na
szych. W ubiegłym tygodniu odbyły się za
bawy na dochód L.O.P.P., harcerstwa, sekcji 
kolarskie; Sokoła, a w bliskiej przyszłości 
projektowana jest zabawa na dochód PMS., 
która okazuje bardzo ożywioną działalność, 
o czem świadczą utrzymywano przez nią. bi- 
bljot ki i czytelnie tw Niw-ce, w Dańdówce 
i na Jęzorze. Wszystkie one cieszą licz
ną. frekwencją.

Co się tyczy zabaw, to zauważyć się da-je 
nowy zwyczaj, przypominający przysłowie 
o świeczoe i ogaiku. Mianowicie pewna 
część bywalców w obawie o zarzut stron
niczości czy partyjności, od-bywa peregryna
cje nocne na jednocześnie odbywające się 
zabawy, to z lewe; na prawą ©bronę szosy 
„przez mostek”, to znów z Niwki przez most 
do Mysłowic, a tam z jednej safli hotelo
wej do drugiej, Tym amatorom nocnych »wę- 
dirówek główmie idzie o to, aby choć przez 
krótkie pokazanie swego fizys u przed zaj
mującymi wybitaięjszc stanowiska społecz
ne. okazać poparcie ich celów.

Rozpoczęta po długich i ciężkich cierpie
niach budowa gmachu szkolnego w Niwce, 
iw tym roWti prawdopodobnie na. dłuższy 
czas ugrzęźnie. Powód — brak pieniędzy, 
a w budżocie gminy nie figuruje n.a ton ool 
ani jeden złoty. Budowę szkoły rozpoczęto, 
zdaje się, wogóle pod -nakiem ,jakoś (<o 
będzie* 4! a teraz mury wyprowadzone do i

Wiadomości ze Śląska.
Gen. Sikorski dyrektorem huty „Pokoju".

POTWIERDZENIE KRĄŻĄCYCH POGŁOSEK.
Na łaunach prasy warszawskiej i aląekiej po 

jawiła się przed kilku dniami pogło-ka, że 
b. minister gen. Sikorek- o^< jmle etanowi.?<ko 
jed..ego i dyrektorów huty „Poko-ju**  na 
Śląsku. Podobno nawet gen. Sikorski bawił 
onegdaj po cywilnemu w Nowym Bytomiu i 
pertrak‘ował w tej sprawie. Po zaciągnięciu 
informacyj w sferach przemysłowych może
my etiwtardzić, że pogłoska ta posiada wszel

Ostrożnie ze spółdzielczym ruchem budowlanym!
NA TLE POWSTANIA NOWEJ KOOPERATYWY BUDOWLANEJ NA ŚLĄSKU.
Dotkliwa nędzą mieszkaniowa na Śląsku 

zniewołiłą Sejm śląski do udzielenia w cdąr 
gu ostatnich lat szeregu kredy:ów budowla- 
r~ h z których korzystały tworzone doraźnie 
kooperatywy budowłane. Niestety, akcja ta 
nie odniosła właściwego skutku. Niektóre 
koc;-' aitywy zbankrutowały, a inne zbudo
wały po kilka wi-11 dla — nielicznych wy
brańców losu. Naturalnie nie wplyuęło to na 
ukojenie nędzy mieezkanio^wej wśród sfer 
urzędniczych i robotniczych.

Uchwatena niedawno przez Sejm śląski u- 
stawa o Funduszu gospodarczym, z któ-ego 
wpływy mają być zużyte na długotermino
we kredyty, z szczególnem uwzględnieniem 
niebu budowlanego, ęnowu rozbudziło w róż
nych sferach społeczeństwa nadzieje umnaej- 

’.a mizerj: mieszkaniowej. W ^clu «korzy- 
etania z okazji sfcworzenia sobie dachu nad 
głową ma‘ą ponoś powstawać nowe koopera

Wybory komunalne na Śląsku opolskim.
POLACY WYSZLI Z WALKI WYBORCZEJ b^RONNĄ Rf lĄ.

W ubiegłą niedzielę odbyły m na Śląsku 
Opolskim częściowe wybc y komunalne do 
niektórych rad miejskich i sejmików powia
towych.

Polacy zdobyli nmiidaty w siedmiu jednoat 
kach wyborczych (cztery miasta i tr2y po
wiaty). W rezuitac-ie końcowym na tym sa
mym obszarze mieliśmy iw czasie ^‘“‘.ifcb 
wyborów (w jesieni 1925 r.) głosów potakieb 

pierwszego piętra, sterczeć będą aż coś ka
pnie z Se miku i od władz centralnych na 
dokończenie gmachu.

Godnym napiętnowania jest etaty wstręt 
do pracy 'kulturalno - ośMatowęj pewnego 
odłamu społeczeństwa tutejszego, który z o- 
bowiązku winien stać1 w szeregach tych, 
którzy pracują w celu .podtrzymania licz
nych naszych instytucyj i ko-rporacyj. Pa
nam tym zdaje się, że płacąc składkę mie
sięczną do tej lub innej instytucji, czynią 
już aż nadto wielki wysiłek kieszeniowy. 
Wystarcza im dobrze z’eść, jeszcze lepiej 
wypić i wygodnie się wyspać. Conajiwyżcj 
„popracują44 przy stoliku wkładanym nad 
bridżem, pokiereim lub loteryjką, od przy
łożenia zaś ręki do pracy kuPtura.ttiej, stro
nią ;ak djabeł od święconej wody. To też 
u steru i przy pracy w stowarzyszeniach na
szych widzimy stale tylko jedne i te same 
nieliczne jednostki. W porównaniu z niektó- 
Temrl bliżej położonemi ośrodkami, . Niwtka 
niestety pod tym względem stoi na bardzo 
niskim poziomie. A wrjęc zbudźcie się du
chy!

Mając w świeżej pamięci straszne szczegó
ły katastrofy w kinie w Montreal, podczas 
której zginęło 175 dzieci, mimowoli ciśnie 
się na usta pytanie — co byłoby, gdyby, 
broń Beże, nastąpili popłoch wskutek poża
ru, wynikłego w kinie „Nowości4* iw Niwce? 
Tutaj bowiem całe zabezpieczenie na wypa
dek pożaru stanowi mizerny aparat Mini
ma*,  umieszczony w kabinie operatora. Na
leżałoby o tem pomyśleć, bo o wypadek nie 
trudno.

Zespół dramatyczny naszego T-wa muz.- 
diram. odegrał w ubiegłą niedzielę w sali na 
Górze Zamkowej w Będzinie „Chrześniaka 
wojennego'*  na korzyść koła bezrobotnych 
umysłowych. Powadzenie było zupełne pod 
każdym względem, a bezrobotni będzińscy 
•zyskali epory fundusik dla *łwej  bardzo szczu
płej kasy.

Ryś.

kie cechy prawdopodobieństwa.
Dyrekcja huty „Pokoju44 pragnie podobno 

skorzystać z świetnych zdolności onganiaa- 
cyijnych ge*.  Sikorskiego i zaproponowała 
mu miejsce w zarządzie. Jak wiadomo gen. 
Sikorski ,’est z wyksz tal cenią inżynierem. W 
związku z tem przewidywane są znaczne 
przeeuuicy.’- <w zn.rządzie huty „Pokoju’4.

tywy. Jedna z nich już się nawet ^wiązała, 
przy £w’ązku urzędników państwowych; sa
morządowych i komunalnych w Katowicach, 
na mocy uchwały ostatniego zebrania mie
sięcznego. Pracownicy państwowa zapisują 
się do niej masowo.

Należy ’obrze zdać sobie sprawę, wobec 
fatalnych przykładów dotychczasowej dzia
łalności kooperatyw budowlanych na Ślą
sku z wagi całej moralnej i materjalnej od
powiedzialności!, jaiką nakładają na 
twórcy i wpólpracownicy nowej instytucji 
kgo rodzaju. Nie twierdzimy wprawdzie, aby 
na mocy *a^»nego  przykładu Śląska, miała 
zbankrutować wogóle idea kooperacji w ru
chu budowlanym, w każdym jednak razie, 
do tej samej idei winne hfć stosowane zupeł
nie inne niż dotychczas metody gospodar
cze.

11.369, zaś obecnie zdobyliśmy 10-218.
Dość głosów polskich przedstawia się na- 

s . -jąco: a) okręgi wiejskie: Racibórz 1872 
(8 mandaty), By,om 1870 (3 mandaty), Gli
wice 1619 (2 mandaty); b) okręgi miejskie: 
Racibórz 772 (1 mandat), Bytem 1108 (2 man 
daty). Librze 2101 (ilość mandatów narazi© 
niewiadoma), Gliwice 870 (1 mandat).

Po raz pienwwzy wejdą obecnie Polacy do

I
 sejmik ów powiatowych w powiatach: Bytom
skim, Gliwickim i Raciborskim.

Przyrost głosów uzyskali głównie komuni
ści i socjaliści. Ogólny udział wynosił 70 
proc.

Mimo pozorne zmniejszenie się liczby gło
sów polskich, należy uważać wynik wybo
rów komunalnych na Śląsku Opolskim zs 
korzystny dla Poóskiści.

Niewielka, różnica na niekorzyść fet pod-
■ skich (nie wpływająca na. ilość mandatów) 

między wyborami w r. 1925, a obecnemi wy
nika stąd, że 5000 ludzi nie brało udziału 
w głosowaniu. Byli to naturalnie Polacy, te- 
roryzowani przez brutalne władze pruśkie.

O przykładach tego teroru pisaliśmy nie
raz, przeciwstawiając go 'tolerancji władz 

’ polskich. Wynik wyborów jest jego najja
skrawszym dowodem, a równocześnie stwier
dzeniem jak mało skuteczna jest pruska me 
toda rządzenia.

Teatr Polski w Katowicach.
Wtorek, d<m 15 b. m. ..Cnotijwa Zuzanna4*,  
Środa, dnia 16 b. m. „Ćkwąoa krew14.

Teatr katowicki na prowincji.
Śm.lta, dcita 16 b. m. ..Laikrno44 w Gwcszynie. 
OzwasCek, dnia 17 b. m. „Gorąca krew44 w 

Rybniku.
Gzwaatok, • linia 17 b. m. ..RigóIeMo* 4 k 

Królewskiej Hucie.

Odwołanie występu G. Chorjana.
Dyrekcja teatru otrzymała dzńś rano depe

szę iz Belgradu od G. Gbcrjaioa, że nagie melo- 
mógł na grypę i z tego porsnodm nie bęlróe mógł 
przybyć we wtorek, dmia. 15 b. m. na gościnny 
wystąp w ,,Tofice“. O występie Ghorjam będ> 
specjalne zatwkidioimiieó^i.

Znowu ministrowie na Śląsku.
W najbliższych dniach przybędzie na Śląsk 

mlróster poczt i telegrafów Micdziński i mi
nister reform rolnych Staniewicz. Przyjand 
ministra Miedz inek iego spodziewany jest już 
w sobotę. W ten sposób cała nieomal Rada 
ministrów zetknie się bezpośrednio z woje
wództwom Śląskiem.

Pracowity tydzień w Sejmie śląskim.
W bieżącym tygodniu 1>. intensywnie O- 

b-.;.,kiiviać będą komisje Sejmu śląskiego. 
Dzisiaj (15 b. m.) jest zebranie komisji so
cjalnej. we środę (16 b. m.) oświatowej, w 
czwartek (17 b. m.) prawniczej, a w piątek 
(18 b. m.) budżetowej.Na Śląsku powstanie bank wojewódzko- 

komunalny.
W dniu wczorajszym odbyło saę «w Sejmie 

śląskim zebranie w sprawie utworzenia wo
jewódzkiego banku komunalnego, który 
opiekować się będzie eumami kredytcwesni 
na cele komunalne przez Sejm śląski. W ze
braniu wzdęli udział przedstawiciele Sejmu 
ś^kiego, Rady wojewódzkiej, skadbowości 
i działacze komunalni. Odpowiedni referat 
wygłosił inicjator imprezy poseł Janicki. 
Dla opracowania statutu banku wybrano 
komisję złożoną z 7 osób.

Nowe linje kolejowe na Śląsku.
Województwo Śląskie planuje stworzenie 

nowych linij kolejowych między Rybnikiem 
i Żorami, a potem Jastrzębiem Górnym, Ze- 
brzydoiwicami i Cieszynem. Pierwsza z tych 
linj; służyć ma do usprawnienia wywozu iwę- 
gla z okręgu rybnickiego w kierunku Zebrzy
dowice i Bogumin, zaś druga stworzyć ma 
połączenie między szeregiem zaniedbanych 
miejscowości, a Rybnikiem i Cieszynem. 
Powstanie nowych linij może odegrać b. wie! 
ką role iw sprawie zbliżenia i zlania się gór
nośląskiej i cieszyńskiej części województwa 
Śląskit-go.

Z;' d śląskich pracowników komunału'eh.

Na nrelzielnym zjeźdizće Zw. śląskich pra
cowników komunalnych, któremu marsizałko 
wał p.,Kubański z Krakowa, po iwysłuchaniu 
kilku referatów z dziedziny samorządu, ze
brani wybrali następujący zarząd: prezes syn 
dyk Kuhnert, wiceprezesi pp. CbHupacz 5 
Morgała, sekretarz p. Ofentowicz, skarbnik 
p. Czaja. Przez dzień wczorajszy pozostali w 
Katowicach niektórzy goście zjazdu i zwie*  
dzik zakłady przemysłowe, oraz złożyli wi
zyty p. wojewodzie śląskiemu i ^'yfeźydeoto 
wi Katowic p. Górnikowi. 'T

Niemieckie „kaczki**  dziennikarskie.
Wrocławska „Brealauer Neuste Naehńch- 

teii* ’ przyniosła w niedzieinem wydaniu 
sacy.ną’* wiadomość z Katowic, źe iw wya> 
ku zatargu polsko-niemieckiego został odwo
łany ze swego stanowieka wojewoda śląski 
dr. Grażyński, zaś na następcę jego jest u- 
patrzony socjalistyczny poseł Binwzłdewicz.

pa.ru


„KUR JER ZACHODNI". — 'Wtorek, 15 lutego 1927 roku. Nr. 45.

----- Plaga grypy.
Szalejąca na Śląsku grypa da je cń.ę widu 

we znaki i wywołuje luki nawet w urzędowa - 
niiu. Onęgdaj zaiehcTOwałi na grypę wojewoda 
śląski df. .Crrażyński, wicewojewoda Żuraw
ski i wyższy urzędnik województwu Śląskie
go p. Przybyłowicz. P. wojewodowa Żuraw
ska mimo choroby pełni swoje obowiązki 
urzędowe.

W sprawne kredytów dla rzemieślników.
W dniu wczoraijezym wicewojewoda śląski Zu 

rawski przyjął delegację Swiązku cechów 
•rzemieślniczych w sprawie kredytów dla rze
mieślników.

W ubiegłą niedzielę rano w sali posie
dzeń Rady miejskiej w Będzinie odbyło 
się zwyczajne walne zebranie członków 
Związku straży pożarnych okręgu będziń
skiego, reprezentujących ogółem 30 stra
ży. Zebranie zagaił w zastępstwie nieobec
nego prezesa p. Al. Trzcińskiego, prezes 
honorowy p. Emil Winter, zapraszając na 
przewodniczcego zebrania p. inż. T. Smo
gorzewskiego z Sosnowca, który ze swej 
strony zaprosił na asesorów pp. B. Janic
kiego z Sosnowca i Fr. Drożdża z Łagiszy. 
Sekretarzował p. Trzaskalśki (huta Milo- 
wioe).

Odczytany przez sekretarza protokuł o- 
sta-tniego walnego zgromadzenia przyję
to bez zmian, poczem przystąpiono do od
czytania sprawozdania z działalności za
rządu okręgu za rok ubiegły oraz spra
wozdania kasowego, które wykazuje na
stępujące'pozycje: pozostałość na 1 sty
cznia 1926 r. zł. 687.82, wpływy ze skła
dek członkowskich w roku 1926 zł. 954.05 
razem przychód zł. 1641.87. W roku spra
wozdawczym wydatkowano ogółem zło
tych 389.96 taik, że saldo na 1 stycznia 
1927 wynosi zł. 1252.91. Następnie prze
wodniczący odczytał dwa listy zarządu 
Związku wojewódzkiego, a mianowicie z 
dnia 4 stycznia rb. za nr. 88, domagający 
się wyboru nowego zarządu, jakoby wsku
tek wyrażonego życzenia ze strony miej
scowych organizacyj strażackich oraz z 
dnia 4 bm. za nr. 338, omawiający spra
wę zatwierdzenia zawodowego instrukto
ra dla powiatu Będzińskiego. Na temat 
tych wystąpień Związku wojewódzkiego 
wywiązała się obszerna i bardzo ożywio
na dyskusja, w której pp. sędzia Herman 
i prezydent Mieha-el i inni mówcy udzie
lali szczegółowych wyjaśnień co do do
tychczasowej działalności zarządu, uzależ
niając sprawę zaufania wyborców od dal
szego pozostawania w zarządzie z żąda
niem wyrażenia tego przez zebranych za 
pośrednictwem tajnego głosowania. W 
związku z tem zebrani powzięli następu
jącą uchwalę: „Walne zebranie akceptuje 
zajęte stanowisko zarządu okręgu w spra
wie instruktora. Tajne głosowanie nad vo- 
tum zaufania dła zarządu dało następują
cy wynik: 58 głosów za, 5 głosów przeciw
ko, przy 2 wstrzymujących się od głoso
wania.

W dalszym ciągu przystąpiono do oma
wiania budżetu na rok bieżący, wypraco-

Kronika Zawiercia.
Na weselu.

Na weselu panny Otrębianki, w miesz
kaniu jej ojca szumno było, gwarno i we
soło. Jadła i napitków, wbród, humory—. 
daj go katu. W takiej atmosferze o za
czepkę łatwo. Słowo nieostrożne i goto
wa awantura, szczególnie gdy są obecni 
tak godni młodzieńcy, jak Bronisław Lip- 
czyński, Roman Nowak i Majer Józef, 
wszyscy zawiereianie z krwi i kości.

Trzej kompanii, czas jakiś zacnie sobie 
świadczywszy, pokłócili się z nieznanych 
przyczyn ze sobą i wywołali poważną bój
kę, w którą nawet zaangażowano statek 
i meblunek właściciela mieszkania. Wszyst 
koby się może i zgodnie zakończyło, ale 
wymieszanie się policji pokrzyżowało zboż
ne te zamiary. Trzej właściciele krewkich 
temperamentów zostali osadzeni dla u- 
spokojenia w komisarjacie, poczem ponio
są odipofcibdzialność za bójkę i awantury.

Opilstwo.
Młodociany, bo zaledwie 18-letni, Ire

neusz Jagiellak ma stanowczo słabą gło
wę. Upiwszy się. nie wiedział co gada na 
ulicy, policja określiła to jako obrazę 
przyzwoitości i p. Ireneusz będzie miał 
dużo przykrości o parę dosadnych a z-byt 
głośno wyrzeczonych słów.

Egzaminy czeladnicze.
W ubiegłą robotę zdaJi egzaaniny czelad- 

. ni-czc przed komisją śląskiej Izby rzemieślni
czej mechanicy: Jan Hermann z Katowic, 
Józef .Schafifue; -z Dębią i kowale nitiedzi 
Werner Weiss z. Wielkiego Dębińska, Józef 
Szymik i Wiktor Mańka, obaj z Nowej Wsi 
■pcw. Kytoickim.’

Dolar w Katowicach.

Wdiiiu wczorajszym płacono w Katowi
cach za 1 dolara w obrotach międzybanko
wych 8.94—8.96 zł., przy spokojnej tenden
cji.

r

wany pirzez zarząd okręgu, wyrażający 
się w następujących cyfrach: w wydatkach 
ogółem zł. 18900, w tem zl. 12090. na za
kup przyrządów) przeciwpożarowych i sub 
weneje na budowę remiz strażackich, zl. i 
2000 na nagrody konkursowe, zl. 1500 ' 
na urządzanie kursów, i zjazdów, zl, 1400 , 
na utrzymanie niezawodowego instruktora I 
zł. 738 za ubezpieczenia strażaków od wy- I 
padków, zł. 738 jak.o .■O jn-jc. składki i 
członkowskiej dla Związku wojewódzkie- ! 
go, zl. 124 na 'Utrzymanie katieelarji i zl. I 
400 na nieprzewiżz ane wydatki. W przy- j 
chodizóe zarząd ;p:t i.minuje zl. 17000, ja- j 
ko subwencję; od t ejmiku i zl. 1476 ze | 
składek czmt.kow chich, pokostuje zatem i 
niedobór >w sutftie zl. ,424. Przedstawiony : 
budżet przyjęto w całości, upoważniając 1 
jednocześnie zarząd do. wystąpienia do | 
■polskiej Dyrekcji ubezpieczeń wzajemnych, i 
z życzeniom informowania zarządu okręgu ' 
o wszelkich stibsydjaeh, czy. to w formie ' 
gotówki, czy tęż w przekazywaniu narzę- j 
dzi w naturze, Udzielanych poszczególnym 

życiFgóspodarcze.Mi rtómij sisji srraja i injtóś t ' ii.
Poza budową noyyyc-h lśnij kolejowych, 

względnie wykończeniem już rozpoczę
tych, w plapie inwestycyjnym na rok bie
żący Mlnisterjum komunikacji przewidu
je rozbudowę, stacji portowej w Gdańsku 
(t>zw. Saspó) oraz węzła tczewskiego, gdzie 
stacja Zając zkowo-Tczewskie otrzyma 
większą ilość torów, co' pomyślnie odbije 
się n;t transportach polstóe-h, idących 'tą 
drogą zagranicę.

Rozwijający się stale ruch tranzytowy 
i eksportowy wywołał konieczność rozbu
dowy niektórych stacyj granicznych, jak: 
Zebrzydowice (Czechosłowacja), Storpce 
(Sowiety), Raczki (Prusy Zachodnie), Pa
włów, Łęka .(.Niemcy), Woronienka (Cz- 
choslowacja), Śniatyń — Zalucze (Rumu
nia). Stacja Zebrzydowice będzie jedną z 
najbardziej wzorowo urządzonych stacyj 
granicznych. Odpowiednie' kredyty prze-

Kronika go
POLSKO NIEMIECKIE OBROTY HAN 

DLOWE. Import niemiecki do Polski w r. 
1924 wyniósł 518 miljonów złotych w zło 
cie, w r. 1925 -u 497 miljonów złotych w 
zlocie, i w r. 1926 — 212 miljonów zło
tych w zlocie. Eksport polski do Niemiec 
wyniósł w r. 1924 — 547 md,jonów zło
tych w zlocie,: w r. 1925 — 525 mil. zło
tych w zlocie :i w r. 1926 — 331 mil. zło 
tych w zlocie.

WYDOBYCIE WĘGLA W STYCZNIU 
BIEŻ. ROKU. Wydobycie węgla w sty
czniu b. r..we wszystkich kopalniach Pań 
stwa ■ wyniosło około 3.500.000 ton. Z te 
go zbyt wewnętrzny kraju wyniósł 2.300 
tysięcy, eksport zaś 165.000. W porówna 
niu z grudniem uh. r. wydobycie zmniej
szyło się o 1.000.000 to.

KTO MOŻE ZOSTAĆ LEŚNIKIEM? Do 
wiadujemy się, że przygotowana ustawa 
o ochronie lasów, wbrew opinji sfer nau
kowych w dzlędzinie leśnictwa, nie .prze
widuje w każdym wypadku konieczności 
powoływania na stanowiska leśników fa 
chowców, mimo istnienia całych zastępów 
w tym kierunku przygotowanych. Zda
niem sfer fachowych takie postawienie 
kwestji może grozić w prędkim czasie 
caikowiteni zniszczeniem naszej gospodar
ki leśnej.

WYPOWIEDZENIE UMOWY W ŁO
DZI. Zarząd główny klasowych związków 
włókienniczych w Łodzi wystosował do 

i

t

organizacjom strażackim z funduszów u-- 
bez,pieczeniowych.

Komisję rewizyjną powołano w dotych
czasowym składzie, a mianowicie: p. Chą
dzyńskiego, Tomalskiego i Josepha, a na 
zastępców wybrano większością głosów 
pp. Knóffła i Będkowskiego.

Wkońcu przystąpiono do. dyskusji nad 
urządzeniem tegorocznej uroczystości św. 
Florjana, .przyczem postanowiono jedno
myślnie obrać miejscem zjazdu wszyst
kich drużyn strażackich powiatu Będziń
skiego. dla obchodu święta strażackiego 
Grodziec, pozostawiając ustalenie termi
nu i programu uroczystości zarządowi.

Dla zapoznania naszych czytelników z 
działalnością i dzisiejszym stanem Związ
ku strażactwa zaglębi-owski&go dódajemy 
co następuje:

Obszar działalności okręgu będzińskie
go obejmuje 978 kłm. kw. z 70 ośrodkami 
nsiejskiemi, przemysłowemi i wiejskietni 
ogółem 15495 budynkami mieszkalnymi, 
oraz 300.867 mieszkańcami. Do okręgu 
wchodzą następujące gminy wiejskie: Mie
rzęcice, Bobrowniki, Ożarowice, Grodziec, 1 
Łagisza, Olkusko-Siewierska. Wojkowice i 
Kościelne, Zagórze oraz 4 miasta: Sosno
wiec, Będzin, Czeladź i Dąbrowa. Do ckrę- ' 
gn będzińskiego należy 49 straży, w tem 
4 miejskie, 16 przemysłowych i 29: wiej
skich z ogólną liczbą 188 oficerów. 109 
podoficerów i 118G szeregowych, razem 
1476 członków czynnych, naogó! dobrze j 
wyćwiczonych strażaków.

W roku bieżącym zarząd okręgu prze- 1 
widuje przeprowadzenie szeregu kursów 
pożarniczych w Czeladzi, Wojkowicach 
Komornych, Ząbkowicach i Tomplrowłcach 
oraz konkursy rejonowe w Żychcicaeh, ; 
Tompkowicach i Wojkowicach Koście!- : 
nych, a następnie zaw ody konkursowe, o- ' 
kręgowe dla straży wiejskich, przomysio- ; 
wych i miejskich w Czeladzi. (SI) 

widziane śą. na odbudowę' mostów, prze
pustów, wiaduktów, budynków "stacyjnych 
urządzeń dworcowych, budynków miesz
kalnych, oraz urządzeń dla zal ezpiecze- 
nią, ruchu pociągów, jak również, urzą
dzeń elektrotechnicznych, zniszczonych 
przez działania wojenne. Tak więc odbu
dowanych zostanie 18 dworców' kolejo
wy cli na różnych stacjach, cały szereg ma
gazynów i wież ciśnień, oraz kilkadzie
siąt mniejszych i tylko prowizorycznie od
budowanych mostów.

Osobne kredyty przewidziane są na za
kup taboru, inwestycje na kolejach wąsko
torowych,: budowę nowych budynków i 
urządzeń stacyjnych (zaopatrzenie stacyj 
w wagi wagonowe, ładownicze itp.) oraz 
rozbudowę warsztatów kolejowych w War 
szawte, Radomiu, Wilnie, Skalmierzyęach, 
Lwowie, Nowym Sączu i Stanisławowie.

spodareza.
Związku przemysłu włókienniczego w pań 
stwie polskiem, krajowego Związku prze
mysłu włókienniczego i Związku farbiariu 
4 wykończałni zarobkowych pismo, w któ- 
rem komunikuje, że z dniem 12 bm. wy- ' 
powiada umowę, obowiązującą od 14 paź
dziernika 1926 r. w przemyśle włókienni- 
czym i zaTazęm występuje z żądaniem , 
przyznania wszystkim robotnikom we | 
wszystkich gałęziach przemysłu włókien- j 
niczego płac taryfowych w ten spgsób, aby
6-godzinny  dziśeń pracy w sobotę, płatny, 
był za 8 godzin, .poczynając od 14 .paździer 
pika r. z. Nadto domaga się przyznania, 
podwyżki zarobków w całym przemyśle 
o 25 proc., licząc od 7 marca rb. Wreszcie 
proponuje zwołanie specjalnej konferen
cji wspólnej w powyższych sprawach na 
dzień 5 marca rb.

CELEM UŁATWIENIA SPŁATY ZA
LEGŁOŚCI podatkowych, Mintsterjum 
Skarbu — na zasadzie art. 4 ustawy z dn. 
31 lipca 1924 r. (Dz. U. R. P. Nr. 73 poz. 
721) — wydało do podległych władz skar
bowych zarządzenie, aiby od wszelkich 
wpłat, uskutecznionych w okresie od 1 lu
tego do 31 marca rb. na poczet nieodro- 
czonych i nierozłożooych na raty zaległo
ści w podatkach bezpośrednich i opłatach 
stemplowych, bez względu na czas ich 
powstania, pobierały obniżone kary za 
zwlokę w wysokości 2 proc, miesięcznie, 
licząc od ustawowego terminu płatności 

-tych -zaległości. Po upływie zaś powyż
szego terminu, tj. poczynając od 1 kwiet- 

: ula rb. od wpłat, uskutecznionych na po
czet wymienionych zaległości, będą pobie
rane kary za zwlokę w pełnej wysokości 
tj. 4 proc, miesięcznie, licząc od nstawo- 

- wego terminu płatności.
MILJONOWE KREDYTY AMERY

KAŃSKIE DLA PRZEMYSŁU NIEMIEC 
KIEGO. Banki amerykańskie udzieliły cię 
żkięmu przemysłowi niemieckiemu kredy
tów w sumie 23 miljonów dolarów. |*onad.  
to pertraktuje przemysł niemiecki o dal
szą pożyczkę 18 miljonów.

NOWA WALUTA ESTOŃSKA. Komi
sja ministerjalna postanowiła, że nowa 
jednostka pieniężna będzie nosić nazwę 
.,Esta“, która zastąp: dotychczasową na- 
zvyę „Korona". Esta równa się koronie a 
dzieli się na sto saiaków. Korona estoń
ska miała wartość korony skandynaw
skiej w zlocie.

Z nioWy warszwaskiej
Ceduła giełdy warszawskiej z dnia 14-2.

AKCJE.

uank Dyskontowy 12.00—12.550, Bank 
Handlowy 4.85—5.i0—5.00, Bank Polski 
107.09—! '5.0U—195.50, Banik Zjedli. 
Ziem Pol. 1.85—1.90, Bank Spółek Zarob
kowych 11.75—12.00—11.70,'Puls 6.90— 
7.09. Zmierz 1.90, Pol. Tow. Elektr. 0.25 
—0.27—0.26, Siła i Światło 69.00—68.00 
—69.00, Chodorów 110.00, Czersk 0.46, 
Cżęstocóee 1.85, Gosławice 47.25—46.50. 
Michałów 0.31—0.32—0.31, Cukier 4.07 
4.20—4.15. Firlej 39.50—40.00. Łazy 0.23 
—6.24.'Wysoka 4.80—5.00, Węgiel 90.51 
—90.75. Nobel 3.10—3.20—3.15. Cegiel
ski 24.75- 25.25—25.00. Fitzner 3.35—
3.30.—3.35, Lilpop 19.50—19.75, Modrze- 
jów 6.55—6.45, Norblin 109.00—110.00. 
Ortwen 0.30, Ostrowiecki 14.0Q—13.75— 
14.00,..Parowozy 0.75—0.80, Pocisk 2.05 
—;2.00, Rohn 0.50^-0.48—0.49, Rudzki 
1.49—1.45, Starachowice 2.64—2.65— 
2.61. Ursus 1.65—1.70, Zieleniewski 16.50, 
Zawiercie 22:50—24.75—:24.50, Żyrardów 
13.-50—13.75—13.65. Borkowski 1.65— 
1.70. Jackowscy 0.20. Haberbusz 93.00— 
94.60—9&G0, Spirytus 2.80—2.65—2.75. 
* glttga 0.1‘J.

WALUTY I DEWIZY.
Dolar 8.92. Newy Jork 8.95. Londyn 

48.52, Paryż 35.35. Wiedeń 126.28. Praga- 
26.57. Wiochy 38.90, Belgia 124.75, Szwaj 
carja 172.55, Holandja 359.10.

Tendencja dla akcyj utrzymana, d*Ia  
walut niejednolita.

Z sah sądowe*.
Natana w czeladzkiej 

„Pracy".
(1) Wczoraj na ławie oskarżonych przed 

sekcją kamą Sądu okręgowego w Sosnow
cu w składzie: przewodniczący Sokólski, 
sędziowie Jankiewicz i Żukowski, zasiadł 
50-ietm ■ sosnowiezanin Cezary Kuźnicki 
(Piłsudskiego 60), obwiniony o popełnienie 
nadużyć na szkodę Stowarzyszenia spół
dzielczego „Praca" w Czeladzi.

Oskarżał prokurator Koens-g, bronił a pi. 
Kozarsiki. sekretarzował apl. Raykowski.

Sprawa przedstawia się następująco:
W dniu 1 kwietnia uh. r. osk. Ktiźnieki 

przyjęty był na stanowisko odpowiedzial
nego sklepowego do sklepu nr. 1 spół
dzielni „Praca". Po sporządzeniu remanen 
tu, który Kuźnicki podpisał — przystąpił 
on do pracy, mając do pomocy niejaką 
Stanisławę Gawrońską (Czeladź, Grodztec- 
ka 23). Do obowiązków .podsądnego nale
żało wpłacanie każdego wieczoru kasje
rowi „Pracy" utargowanej przez dzień go
tówki.

Po upływie miesiąca w obecności Kuż- 
nickiego sporządzono remanent i spraw
dzono ilość towaru z księgami, przyeizein 
okazk-ło się nieuprawnione manco na su
mę przeszło 60 złotych. Ponieważ suma 
ta nie była wielka i nie można było pod- 
sądinemu udowodnić świadomej winy, prze 
to Rada nadzorcza pozostawiła go na je
go stanowisku.

Aliści przy końcu maja znowu sporzą
dzono remanent'i wówczas manco wynio
sło 737 złotych 26 groszy. Oględziny skle
powych ksiąg wykazały, że były one pro
wadzone prawidłowo.

Kuźnicki do winy się nic przyznał, twiei 
dząc, że prócz niego sprzedawała towary 
i przyjmowała za nie pieniądze — Gawroń 
ska (!)

Po naradzie Sąd skazał Ktiżniokiego na 
4 miesiące więzienia.
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Z całej Polski.
NIETAKT KOWNA NA POGRZEBIE 

ARCYB. MATUŁEWICZA.
Na pogrzeb ś. p. arcybiskupa Ma.tulewicza 

w Kownie, wysłała. Kurja wileńska dwuch 
delegatów: kanclerza ks. kan. Chaleckiego 
i ks. szamb. Wiekonta, Gdy obaj delegaci, 
dla braku czasu, wybrawszy najkrótszą dro
gę do Kowna, przybyli w pobliżu Jewja do 
granicy litewskiej — władze graniczne litew
skie odmówiły księżom pozwolenia na prze
kroczenie granicy. Z uczuciem .prawdziwego 
żalu zmuszeni byli księża zawrócić z powro
tem do Wilna, gdzie ren dowód nietaktu 
litewskiego wywołał wrażenie nader przykre.

TRAGEDJA POLAKA Z LITWY.
W okolicy PHkiszek iw czasie obchodu pa

trol K. O. P. znalazł człowiek w bidliżme 
na śniegu, który ledwie dawał oznaki życia. 
PatroS przeniósł nieszczęśliwego do schroni
ska, gdzie go ogrzano i przywrócono do przy 
tomności. Nieznajomy opowiedział, fce na
zywa się Adam Łukasiewicz, mieszka stale 
w Szynwintaoh, skąd władze litewskie wysie
dliły go, zawiadamiając go o tem w termi
nie 24 godzin. Straż litewska, eskortując go 
ku granicy, zaprowadziła go do lasu. Tu ro
zebrano go z wierzchniego ubrania, odebrano 
pieniądze i buty i rzucono na śnieg. Przy 10- 
- ropniowym mrozie Łukaaieiwioz omal nic za
marzł.

NOWA WYSTAWA W KRAKOWSKIEM 
TOW. SZTUK PIĘKNYCH.

Przed kilku dniami otiwarto w gmachu To
warzystwa Sztuk Pięknych przy placu Szcze
pańskim nową wystawę, na którą składają 
się nieznane kartony Stanisława Wyspiań
skiego oraz, szereg a-ratolitografij J. Chełmoń
skiego, J. Stanisławskiego, Wojtkiewicza, J. 
Rapackiego, J. Bobowskiego, J. Gumowskie
go.

Z WILNA DO WRONEK.
Uwięzieni posłowie komunistyczni: Ho- 

lowacz, Miotła, Rak-Michajlowski, Tarasz- 
kiewicz i Wołoszyn zostali przewiezieni z 
lukiskiego więzienia w Wilnie do więzie
nia we Wronkach w Wielkopolscy. Tu bę
dą komuniści oczekiwać na rozprawę są
dową.

KRWAWA ŁUNA NAD PIOTRKOWEM.

W sobotę w nocy nad Piotrkowem zawisła 
kąwaiwa luna pożaru. Około godz. 10 wie
czorem w przędzalni Tow. Akc. Piotrkow
skiej Manufaktury, mieszczącej eię na Buga
ju, wybuchł groźny pożar. Ogień objąwszy 
przędzalnie i smary szerzył się tak szybko, 
iż po kilku minutach objął wykończałnię i 
przerzucił się na budynek tkalni. Akcja stra
ży ogniowej z powodu braku wody i szczu
płego terenu uie mogła opanować żywiołu. 
Nad ranem dopiero udało się pożar zlokali
zować. Spłonęła doszczętnie tkalnia i przę
dzalnia. Straty olbrzymie. Pracę straciło o- 
kolo 400 robotników. W czasie akcji ratow
niczej uległ wypadkowi jodan ze strażaków. 
Przyczyny ognia narazić nie ustalano.

„POCIECHY" W ZWIERZYŃCU 
POZNAŃSKIM.

W zwierzyńcu poznańskim zapanowała w 
rych dniach radość, bo oto lwica „Góra" po
wiła aż trojaczki. Jak tak dalej pójdzie, to 
wszelkie Konga, Kameruny, ozy inne Liberje 
mogą sobie najspokojniej znikać z powierz
chni ziemi.

ZASĄDZENIE LEKARZA
ZA NIEDBALSTWO.

Dnia 8 bm. odbyła się izbie karnej w Gru
dziądzu ciekawa rozpraw- przeciwko dr. Szy 
Utóitekiemu, oskarżonemu o wyrządzenie 
szkody na zdrowiu przez nie..taśsiwe lecze
nie klijenita naświetlaniem promieniami Rent
gena. Sąd uznał oskarożnego winnym wy- 
rtępku niedbalstwa i skazał go na karę 300 
złotych grzywny.

KLĄTWA RABINA NA GRAJĄCYCH
W PIŁKĘ NOŻNĄ.

Jak donoszą do' „Wieku Nowego" ze 
Smołowa w ziemi Radomskiej, rabin miej
scowy rzucił klątwę na członków klubu spor 
towego MakkaW. Rabin zjawił eię niespo- 
dztanie na boisku w czasie gry w piłkę noż- 
f!4 'i tam wygłosił słowa klątwy. Fakt ten 
wywotał wśród zebranych wielką konster
nację. Rabin ogłosił, że ktokolwiek z żydów 
'-uiriei! eię grywać w piłkę nożną, będzie 
lo śmierci pochowany mie na cmentarzu, 
**« pod parkanem. i*

SAMOBÓJSTWO ZRUJNOWANEGO | 
FABRYKANTA.

Wstrząsające wrażenie wywołało w Lo- ’ 
dzi niezwykle samobójstwo znanego ta- ' 
brykania łódzkiego, Mendla Szepsa, b. 
współwłaściciela wielkiej, diziś zrujnowa
nej już fabryki włókienniczej „Bracia 
Szeps". Mendel Szeps poniósł wielkie stra
ty wskutek wojny. Fabryka, której był 
współwłaścicielem wraz z trzema braćmi, 
upadła — interesy mu nie szły. Ostatnio j 
mieszkał u swego brata, Symchy Szepsa, I

któremu niedawno sprzedał przypadającą 
nań część domu, pieniądze zaś w ten spo
sób uzyskane przegrał w karty. W nie- 
dtoiełę ub. koło godz. 7 rano Szeps wybiegł 
do sklepiku, kupił tam pudełko zapałek, 
poczem wrócił do mieszkania, wylał na 
siebie 3 litry benzyny i podpalił się. Cale 
mieszkanie stanęło momentalnie w ogniu. 
Wezwana natychmast straż pożarna uga
siła ogień, poczem wydobyła zwęglone już 
zwłoki Szepsa.

Prawda o laiHDitiH
W jednem z pism czytanych w Zagłę

biu ukazała się w końcu ub. miesiąca na 
stępująca sensacyjna notatka o odkryciu 
niesłychanych skarbów w Szczekocinach.

Nikt nie przypuszczał, że w piwnicy 
skromnego dorniku ,p. W. w Szczekoci
nach może znajdować się zachowany 
tam skarb bardzo dużej wartości. Kie 
dy służąca p. W. udała się po węgiel 
do piwnicy, przechodząc kolo zawalo
nej części budynku, znalazła naczynie 
żelazne, w którem znajdowały się pier
ścienic, dukaty, perły i różne stare mo 
nety, przedstawiające dziś bardzo powa 
żną wartość. Według Orzeczeń starych 
mieszkańców Szczekocin, kosztownośm 
te były ofiarowane przez bogatych zie 
mian na rzecz powstania w 1831 r. Skaz 
bnikiem organizacji powstania był wła
śnie p. Wojciechowski, który zmarł na 
gle na cholerę, zabierając ze sobą taje
mnicę ukrycia kosztowności .przed wro
giem. Kosztowności te będą prztkaza- 
ne skarbowi polskiemu.
Zainteresował się tą sprawą korespon

dent „Gazety Kieleckiej" w Szczekocinach 
który w tej sprawie dał następujące re
lacje:

Prasa warszawska przynosi sensacyjne 
szczegóły, odnoszące eię do mar ja wl lyznm, 
ezerzonego na terenie h. Kongresówki. Oka
zuje -śę z łych rewelacyj, żc klasztory maria
wickie

są właściwie domami rozpusty.
Świeżo podane rewelacje skandaKoznośoią 

faktów przewyższają wszystko, co do tej 
pory w tej mierze było wiadornem. Okazuje 
6dę, w jaki sposób np. werbowane są do 
klasztorów nwrjawioklch zakonnice. Jedna 
z młodziutkich dziewczynek idzie na odpust 
do Czytowa, uda-je się do spowiedzi i

trafia na „arcybiskupa" Kowalskiego.
Spowiednik zapewnia dziewczynę, iż „z 

woli Bożej czuje jej wielkie powołanie do 
żyoia klasztornego". Oszołomiona dziewczy
na ulega. Po panu tygódniaoh przywdziewa 
habit i otrzymuje imię Reginy.

Zostaje potem małżonką „biskupa"
Próchniewskiego. Inna, 15-!etn:a zakonnica 
iw ten sposób przyjęta jest w łaskach u sa
mego „arcybiskupa" Kowalskiego i nosi i- 
mię Estery. „Arcybiskup" Kowalski pozyskał 
sobie 5 małżonek: siostry: Miłość, Klemen
tynę, Celestynę, Dileksę i Michaelę.

Żony Kowalskiego są o siebie zazdrosne.
Siostra Miłość up. skarży się, że szczegól

nie nie lubi siostry Estery, najmłodszej i cie
szącej się wielką miłością Kowalskiego. Ko
walski bywa także zazdrosny. Siostrze Mi

Polka czy Serbka?
KTO JEST NAJPIĘKNIEJSI . KOBIETĄ W EUROPIE?

Z pośród dziesięciu najpiękniejszych ko
biet, wydelegowanych przez różne kraje Eu
ropy do Wiednia, największą ilość punktów 
otrzymały: Anioła Bogucka z Warszawy i 
Steflca Widaezicz i Jugoelawji.

Amerykański koncern filmowy „Fanaimet" 
postanowił najpiękniejszą kobietę Europy 
wysłać na własny kosizt do Hoływood i za
angażować ją do zdjęć filmowych.

Jury „Fauametu", zasiadające w Berlinie, 
wysłało telegraficzne zaproszenie do pp. Bo
guckiej oraz Widaezicz. by natychmiast przy 
jechały do stolicy niemieckiej, gdzie ostatecz 
nie wybrana zostanie królowa Europy.

,W tej chwili sytuacja, konkursu jest taka,

Pragnąc ustalić istotny stan rzeczy zwró 
oiliśmy się do naszego korespondenta w 
Szczekocinach, który nadesłał nam opis 
samego faktu. Podajemy go poniżej.

W pierwszych dniach stycznia br. słu 
żąca właściciela restauracji p. Pawia Ka
lety — Antonina Tokarka, gioTąe wę
giel zauważyła w miale węglowym wy
pchaną pończochę, o czem powiedziała 
swojej Pani, oraz kuzynowi swojemu Ui- 
gorowskiemu. Kiedy ten ostatni zawiado
mił o tem policję, a policja pończochę tą 
zabrała, to okazało się w niej kilkanaście 
malowartościowych przedmiotów, jak pu 
deliko od pudru, stary zniszczony zegarek 
srebrny, spinki, kolczyki i inne drobne 
przedmioty — ogólnej wartości około 10 
zł.

Przypuszczać nateży, że przedmioty te 
stanowią cząstkę rzeczy Skradzionych u 
któregoś z zegarmistrzów i jako wartościo 
we zostały przez kogoś schowane dla u- 
krycia śladów. W żadnym razie nie noszą 
one najmniejszych oznak, któreby wskazy 
Wały, że pochodzą z powstania 1831 r., 
tembardziej, że dom w którym przedmioty 
te znaleziono, został wybudowany 20 lat 
temu.

łość zrobił niedawno awanturę za to, że w 
psałterzu

nosiła fotograłję ojca Filipa
i oświadczył jej podniesionym tonem: „Wol- 

, no ci kochać tylko mnie". W Felicjanowie 
j mieści się marjawicki zakład dla dziewcząt.

Niektóre z wychowanek zakładu otrzymały 
od Kowalskiego wezwanie do odlwiedzaaia 
go w mieszkaniu, gdzie zostawały na noc. 
Między innemi były wyróżnione w ten spo
sób Halinka Syrokomską, córka pułkownika 
i Frania Kiełbosowska. Takie dziewczęta 

otrzymują nazwę próbantek.
Gdy jedna z dziewozyaek, imieniem Alin- 

’ ka, uie ohciała zostać próbantką, Kowalski 
wydalił ją z internatu.

i Kowalski prowadzi akcję wydawniczą. W 
I marcu wydal 7-my zeszyt starego testamentu 

z własnemi komentarzami. W zeszycie tym 
zamieszczona została -księga „Pieśni nad pieś
niami". Powiada w tej księdze Kowalski, iż 

jest synem mateczki Kozłowskiej
' i Pana Jezusa. Z rozkazu Bożego mateczka 

zorganizowała kościół miłości, zwany w A- 
pokalżpsie kościołem filadelfijskim. Prasa

| warszawska zapytuje, dlaczego 
rząd toleruje domy rozpusty,

które są nazywane klasztorami marjawirMe- 
mi i gdzie odbywa się bezkarnie werbowanie 
nieletnich dziewcząt.

że największe szanse posiada ta z rywalek, 
która t^ykaże się talentem artystycznym o- 
raz fotogeniczną twarzą..

i Królowa Europy w końcu tego miesiąca z 
i wie’k’emi honorami odpłynie do Stanów Zje

dnoczonych.
Charakterystyczny jest fakt, że rząd ture

cki nie udzielił zagranicznego paszportu naj- 
i piękniejszej z Turczynek, utrzymując, żo „Fa 

namet" jest tylko międzynarodowem biurem 
stię .zycielskiem. Turozynka musiała pozo
stać w Konstantynopolu i nie mogła przyjąć 
udziału w wielkim konkursie piękności, k-tó- 

I ry odbył sic na ręducie Caligarj w Wiedniu.

Ze świata.
KOMUNIKACJA POWIETRZNA PONAD 

ATLANTYKIEM.
Projekt regularnej komunikacji powie

trznej między Hiszpanją a Argentyną zbli 
ża się do urzeczywistnienia. Towarzystwo, 
które się w tym celu ukonstytuowało roz 
porządzą już kapitałem 30 miljonów pe
set, Sterówce typu Zeppelin będą kursowa 
ły między miastami Seyilla w Hisżpanji i 
Bueon-Aires w Argentynie. Za cztery la
ta ma się odbyć lot inauguracyjny.

CZTERY NOWE TEATRY W LON
DYNIE.

Charles Guliwer, naczelny dyrektor te 
atrów i teatrzyków londyńskich wystoso 
wal podanie do magistratu o wynajęcie 
parceli pod budowę czterech nowych tea
trów. Akcję ma finansować silny syndykat 
mający się w tym celu ukonstytuować. 
Jeden teatr pomieści 2.160 widzów, drugi 
1.600, trzeci 1.342, czwarty 1.000. Teatry 
będą urządzone na sposób amerykański z 
największym komfortem; sale dla prome 
nady, kabarety i restauracje będą uprzy
jemniać gościom pauzy. Ma się w ten spo 
sób budzić zainteresowanie Anglików, któ 
rzy bynajmniej nie są wielkimi miłośnika
mi teatrów, w przeciwieństwie do swych 
przyrodnich braci New Yorku i Chicago.
CZY REWOLUCJA W PRZEMYŚLE LO- 

TNICZYM?
Wedle doniesień, nadchodzących z Wie 

dnia, tamtejszy konstruktor lotniczy, inż. 
Nickel wynalazł skrzydła do samolotu, 
które mogą unieść, dwa razy taki ciężar, 
jak skrzydła ' takich samych rozmiarów 
dotychczas stosowane. Skrzydła inż. Nic- 
fola mają nadawać samolotom dwukrotnie 
większą szybkość przj’ wznoszeniu się w 
górę samolotu, oraz zezwalają na lądowa 
nie na zupełnie małych terenach. Wyna
lazek ten, o ile okaże się możliwym do 
praktycznego zastosowania, wywoła natu 
ralnie zupełny przewrót w przemyśle lotni
czym.

WĘGRY SPRZEDAJĄ KONIE OBCYM 
ARMJOM.

W ostatnich czasach zagranica okazuje 
coraz żywsze zainteresowanie końmi wę- 
gierekiemi. W roku ubiegłym kupiła a-rmja 
turecka na próbę 450 koni węgierskich a 
obecnie zamówiła ponownie 1060 koni dla 
oficerów tureckich. Pozatem Turcja o- 
świadczyla. że w niedługim czasie poczy
ni dalsze zamówienia. Rumunja zakupiła 
niedawno 2000 korni, a zastępcy włoskie
go sztabu generalnego pertraktują obec
nie z Węgrami w sprawie kupna kilku ty
sięcy koni. Również ZSSR zamierza spro
wadzić z Węgier około 3 tysięcy koni, po
dobnie jak w roku ubiegłym. Konie sprze
dawane zagranicę, kosztowały przecię
tnie po 8,8 miljonów koron węgierskich 
(około 1200 złotych).

PIRACI NA CZARNEM MORZU
Jak donoszą z Constanzy, banda zor

ganizowanych piratów jest już od szere
gu tygodni postrachem wszystkich po- 

, dróżników na dolnym Dunaju i na wy
brzeżu Morza Czarnego. Piraci napadają 
po największej części małe łodzie, na któ
rych w ostatnich czasach wracają emi
granci rosyjscy z Bułgarj.i do Rosji. Reemi 
granci są bezsilni wobec bandytów, uzbro
jonych aż po zęby. Przed kilku dniami 
piraci napadłi na turecki żaglowiec 
„Bram", który płynął z portu rumuńskie
go Braiia z drogocennemi przedmiotami 
do Turcji, wdarli się na pokład, zrabowa 
li drogocenności, a załogę związali. Zwią 
zanych marynarzy wsadzili na dwie łód
ki bez wioseł i pozostawili własnemu loso 
wi. Następnie żaglowiec podpalili i zbie
gli przed pościgiem policji trzech państw 
czarnomorskich. Zachodzi podejrzenie, że 

■ piraci ukrywają się w jakimś zakątku wy 
brzeża bułgarskiego. Załoga żaglowca zo 
stała ocalona przez łódź rumnńśką.

DEKORACJE TEATRALNE Z R. 1782.
Na wystawie teatralnej', która odbędzie się 

w r. b. w Magdeburgu, wystawiona ma być 
wyjątkowo ciekawa pamiątka teatralna. 
Pamiątką tą są dekoracje, użyte przy pierw- 

. ezem przedstawieniu „Zbójców" Szyllera w 
; teatrze narodowym w Manhelmic, po kiero- 
‘ wniebwem Herłberta v. Dalborga dnia 13-go 
j stycznia 1782 r. Dekoracje te spoczywały 
l dotychczas w składach teatru manheimskie- 
' go i dopiero teraz po 150 latach, ujrzą znów 

światło dzienne.Zawdzięczać to należy zmy
słowi historycznemu pierwszego odtwórcy 
rok Franciszka Moora. A. W. Ifflandowi. Ar
tysta ten, rozumiejąc wartość historyczną 
tych dekoracyj, kazał przechowywać je sta
rannie.
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Walne Zgromadzenie 
Członków Banku Zagłębia w Sosnowcu

« Spółdzielnia z ogr. odp.

(dawniej Tow. Pożyczkowo Oszczędnościowe w Sosnowcu) 
odbędzie s ę w niedzielę dnia 27 lutejo 1927 r. o g. 2-ej po 
południc w lokaiu własnym w Sosnowcu ul. Małachowskiego 9

Porządek obrad:
1) Zagajenie i wybór przewodniczącego;
2) Odczytanie nrotokułów z ostatkich dwuch zebrań z dnia 

28.3 i 5 9 29 .'6 r.
3) sprawozdanie z działalności Zarządu i Rady Nadzor

czej za 1926 r.
4) Zatwierdzenie bilansu i r-ku zysków i strat za 1926 r.
5) Podzłał czystego zysku za 1926 r.
6) Wybór 2-cb członków Rady i 1-go członka Zarządu na 

miejsce ustępujących (w myśl §§ 13 i 19 statutu)
7) Zatwierdzenie budżetu na rok 1927 r.
8) Wn oski Władz Towarzystwa;
9) Wolne wnioski.

W razie braku kompletu odbędzie się Walne Zgroma 
dzenie w drugim terminie w tym samym dniu i miejscu c 
godz. 3 po południu z tym samym porządkiem obrad.

Zarząd Banku Zagłębia
919 3 ópótdz. z ogr odp.

Niniejszym odwołuję wy
głaszane oszczerstwa w sta
nie nietrzeźwym przeciwko 
p. Stanisławie z Żelichow
skich Moor i tą drogą prze
praszam ją za wyrządzoną 
krzywdę moralną

Antoni Cuglewski
958 z Olkusza.

PO CZTOWKI.
BILE i Y imieninowe.
MAPKI listowe.
REPRODUKt|E artystyczne. 
WZORY eto malowania, 
OBRAZY świętych.
OBRAZY oryg malarzy
polskich

KSIĄŻECZKI dla dzieci do 
czytania i malowania do
starczamy po cenach naj
niższych
Pierwsze źródło zakupu.
Cenniki oraz wzory od

wrotnie. lC6g
WYDAWNICTWA

SALONOW 957 
MALaRżY 

zagk 
Kraków, Fiorjariska 37.

(wejście przez sień)
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„IWONKA»» BROSZEK DO PRANIA gj 
NIE NISZCZY BIELIZNY, || 

OSZCZĘDZA CZAS, POSIADA T LEN.

Ogłoszenie.
Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu rewiru 

Zawierckiego A. Kossek, zamieszkały w Zawierciu przy uli
cy Blanowskiej Nr. 11 ogłasza, że w dniu 28 lutego 1927 ro
ku od godz. 10 rano w Zawierciu przy ul. Górnośląskiej pod 
nr. 55 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, na
leżących do firmy Henryk T. Berndt i S ka a mianowicie 
towarów ocenionych na 17829 źł. Licytacja w dr- i-n ter
minie rozpocznie się od ceny niżej oszacowania.

Dnia 4 listopada 19.’6 r.
949 Komornik A Kossek.

WYBOROWE

NASIONA
poleca

EMIL FRfiEGE 
Hurtowy Skład Nasion 

Kraków, Lubicz L. 38 
i Suk ennice L. 15 16.

Cenniki i oierty na zadanie, 
9^5-3

I ekcje harmonji 
i kontrapunktu

Warsztaty Mechaniczne 
iŁltalUwitaJi 

Sosnowiec, Wiejska Nr, 8.
WYKONUJĄ: 1) Maszyny i u- 
rządzenia warsztatowe we
dług dostarczonych rysunków 
lub wzorów 2) Części zapaso
we mechaniczne dla kopalń 
fabryk i kolei 3) Konstrukcje 
i wyroby żelazne. 4) Przyrzą- 
dy kombinacyjne. 5) Reperacje 
wchodzące w zakres mecha

niki. 961-2

| Drota ogłoszenia. [

Kupno i sprzedaż.

prasę introligatorską kupię zaraź,
* Lazar Sosnowiec, Piłsudskiego 14 
Tel. 5 04. - 948-2

Sprzedam zaraz Gryczkę i sieczkar
nie sosnowiec, Będzińska 40.

____ ____________________ l44 l___

Sprsedam otomanę, kozetkę. Sosno
wiec, Kołłątaja 10, uf cyna 2 pię

tro. _________ __ ___ 966
%AZyprzedaż różnyclTutuman,~~koze- 
** tek. maieracy tanio, sosnowiec 

Kołłątaja i u. parter.965 2

Ogłoszenie o licytacji.
Komornik pizy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu re

wiru Olkuskiego, zamieszkały w Olkuszu, ogłasza na za
sadzie art. 1030 u. p. c. że w dniu 24 lutego 1927 r. 
o godz. 10 rano w Skale w miejscu pizechowania, 
odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości osza
cowanych na 803 zł. 50 gr., a należących do Alojzego 
i Stanisławy małż. Staiczyńskich w Skale.

951 v Komornik Sądowy W e w e r e k.

MYDŁA TOALETOWE
i do prania, esencję octową 

hurtowo sprzedaje 932-2 
Skład fabryczny T-wa „Siła*  

Sosnowiec, ul. Kościelna. 
Ceny rr.ydli do prania zniżone

$?klep spożywczy z mieszkaniem Go 
sprzedan a z powodu zmianv in

teresu Wiadomość związek Drob- 
nych Kupców, Sosnowiec, Kołłątaja 
nr. 17 963*3

SKLEP FRONTOWY 
tanio do odstąpienia zaraz 

wraz z mieszkaniem w do
brym punkcie handlowym.

Wiadomość w Księgarni „Pclonja*  
Tel 5’36. Sosnowiec Tel. 5 36 
933

Powiatowa Kasa Chorych w Sosnowcu
sorzeda przez łicytaćie

3 konie i 1 źrebię.
Licytacja odbędzie się w dniu 15 lutego 1927 r o 

godz. 11-ej rano na placu przy ul. Kołłątaja 17. 9C0

:

i 

ker 
Maszynistki z językiem niemieckim 

i polskim poszukuje poważna 
firma. Zgłoszenia „Kurier Zachodni", 
sosnowiec pod Maszynistka, 953 
Ootrzebny zdolny fryzie, uamski 
* iuo fryzjerka od zaraz. Warunki 
pens.a lub 50 procent. Warszawska 
10, F. Zniuaa Sosnowiec. 955 2 
IJutynowany gajowy, z dobrem świa- 

dectwem i długoletnią praktyką 
poszukuje posady od kwietnia Zgło
szenia „Kur jer Zachodni", Zawiercie.

8 4

W każdym mieście, potrzeoay a- 
kwizytor inteligentny, ^energicz

ny Dobra dochodowa praca. Zgło
szenia z podaniem referencyj kiero
wać: Związek Towarzystw Kupiec
kich, Puznan, ul. Focztowa 41. 960-2 
Oannę inteligientmejszą do dzieci na 
•przychodnię pizyjmę. Sosnowiec, 
Małachowskiego'2 ludeyko 9>i4

Posady i prace.

kjiutizcony cmopiuc tl u piekarni z
* praktyką Zgłoszenia ul Miła 5,
Sosnowiec, piekarnia Lech.____ 968
potrzebny idolny czeladnik s.olar-
* ski. Sosnowiec, Staro-pogońska 
Nr 10.

KINO-TEATR
Baczność! — Od poniedziałku 14 lutego i dni następne. 
Prawdziwa niespodzianka karnawałowa dla bywalców kina Udziałowego 

Gdy miłość zwycięża 
(Księżniczka mimowoli)

Romans ilustrujący walkę dwuch rywali u ser
ce najpiękniejszej amerykanki. W roli głównej

Piękne zdjęcia z natury!
Bogata wystawa! Najnowsze 

mody 1

Nad program — Nad program 
Bezustanny śmiech!

KoHstaich Talmauge Arcywesoła farsa

Potrzebna zdolna prasowaczka za
raz do pralni „Hygiena" A. Ma- 

cugowej. Piłsudskiego nr. 30, w So
snowcu. 793-3

i Lokale. 1
pjficer poszukuje w Zawierciu ć 

ewent 2 pokoi z kuchnią. Ofertt 
„Kurjer Zachodni", Sosnowiec poc 
„Wisienka". «52
poszukuje się dwocn luo |ednegc 
* pokoju z kuchnią, możtiwie w cen 
trum miasta, Zaofiarowania: Inź Je
rzy Bauerertz. Sosnowiec, 3-go Ma
ja 7 967-3

i Nauka i wychowanie. 1
utenografji wyucza darmo listownie 

Redakcja stenografa Polskiego, 
Warszawa. Szczygla 12. 772

1 Różne. i
pstetycznie, solidnie, tanio oprawia 

książki „Wygoda*,  Sosnowiec 
Ramy, arystyczne rzeźbione szkatuł 
ki zakopiańskie 943
portrety zfotografji w dębowych lub 
* złoconych ramach dla wszystk ich na 
raty po 10 groszy dziennie, 3 zł. mie
sięcznie. Wykonywuje zak ad portre
towy Lazara, Sosnowiec, Piłsudskie
go 14 914

Ch.upcz.y&a 4 miesięcznego me- 
chrzczonego oddam na własność.

Wład. Bęazin Góra Zamkowa 6, Po- 
pielecki 962

| Zgubione dokumenty.

Orlik Stanisław zgubił zaświadcze- 
nie wojskowe, wydane przei 

magistrat sosnow ecki._____ 903

Iajseryk Feliks zguon Ksiązeczuę 
Kasy chorycn. 947

C^aiaz Antoni zgnbn książeczkę woj- 
skową wydaną przez P. K. U. 

Piotrków, wyciąg z ksiąg ludności 
wydany przez gm. Zielona Dąbrowa 
pobytkartę i kartę urlopową wydaną 
przezJtop „Renard". 910-2
Unieważnia się marki kontrolne od 

nr. 120811 do i209X) po 5 zło
tych, na sumę zł. 450 — zgubione 
przez inkasenta Lipskiego firmy Sin
ger Sewing Machinę Comp.___ 949-2

Od poniedziałku 21 lutego i dni 
następne najpotężniejsze arcydzie
ło genjalnego twórcy „Dziesięcior
ga przykazań" mistrza Cecila B. de 

Mille‘a p. t.

BURŁAK 
z nad Wołgi

CENY PRENUMERATY:
Prenumerata miesięczna z odnoszeniem do domu 

lub z przesyłką pocztową 

3 Z#. 50 fjr.
Prenumerata zagraniczna miesięcznie 5 Zł. 

Cena egzemplarza 20 groszy.

CENY OGŁOSZEŃ:
Przad tekstem (Pierwsza strona) za włersz mm 1-łamowy układ 4-szpaltcwy 50 gr. 
* .....................................................................35 .
Zi t»*st»n.............................................................5 . 16 .
Hckrol.ęi w trkicl., zs wltrsż mm 1-łam. układ (-izpaltowy (do 50 wierszy) 15 jr.

• ■ ■ » . . ■ . (do 80 . ) 25 .
■ • .... . . (dOlOO . )30.
■ • ..... , (ponad 100 w.) 35 .

Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Drobne ogłoszenia do 20 wyrazów JOgr.za wyraz,powyżej 20 wyra
zów 15 gr za wyraz. Najmniej 1 zł. Matrymonialne 15 gr. za wyraz. 

Ogłoszenia ozdobne i tłustym drukiem • podwójnie. 
Zagraniczne 100 proc, droższe.

W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc, droższe. 
Za terminowy druk, oraz za przestrzeganie miejsca ogłoszeń, 

administracja nie odpowiada.

BEDAKCJA: Piłsudskiego Nr. 4. Telef. Nr. 64.
OŁrjllA, Wlkjy. APMINISTRACJA: Dęblińska Nr. 1. Telef. Nr. 73.

Filje i agentury własne: Będzin, Małachowskiego 7. 
Redaktor. TADEUSZ OP1OŁA.

Dąbrowa, Sobieskiego 8, telet. 1-25.

Druk. .Kuriera Zachodniego" w Sosnowcu. Dęblińska 1.

REDAKCJA i y ul. Gliwicka Nr.-3.
Ji^o. Łd. IŁ . ADMINISTRACJA 1 (Telefon Nr. 23-04.)

Zawiercie, 3-go Maja 27. — Grodziec, Będzińska
Wydawcy: So.Akc. .SuRIER ZACHODNI


